
A politikai stabilitás érdekében 

A liberálisokat annyira fellelkesítette az, hogy rövid úton meg-
szabadultak a kényelmetlen RMDSZ-től, hogy most újra gondoltak 
egy merészet és nagyot, és már az egész romániai magyarságot lec-
kéztetnék meg azzal, hogy ne legyen képviselete a törvényhozásban.  

A múlt szerdán ugyanis kormánypárti képviselők egyetlen cikkből 
álló törvénytervezettel rukkoltak elő, amely a jelenlegi 5%-ról  
7%-ra emelné a parlamenti küszöböt. Indoklásuk szerint a parla-
ment „politikai megosztottsága” az utóbbi két évtizedben megnehe-
zítette a stabil kormánytöbbség kialakítását, ez volt az oka annak, 
hogy az utóbbi hét évben hét kormányt iktatott a parlament.  

A törvényt „természetesen” a politikusok kedvenc szóhasználata 
szerint „a politikai és gazdasági stabilitás” érdekében hoznák. A 
parlamenti küszöb megemelése mellett a regionális pártok képvise-
lethez jutását segítő alternatív parlamenti küszöb eltörlését is kez-
deményezik, úgymond „a diszkrimináció” megszüntetése érdekében. 
Eszerint egy politikai alakulat bejuthat a parlamentbe, ha az ország 
négy megyéjében eléri a 20%-os küszöböt. Sőt, a választási vagy 
politikai szövetségek bejutási küszöbét is megemelnék 8 százalékról 
10-re.  

Nyílt titok, hogy a liberálisok főleg azért szeretnének megszaba-
dulni az RMDSZ-től, mert úgy gondolják, hogy ha kényelmes  
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Zárult a testvér- 
települési találkozó 
Vasárnap elutaztak Jeddről azok a 
testvértelepülési küldöttségek, ame-
lyek egy, az EU által finanszírozott 
közös programon vettek részt az el-
múlt napokban. 

____________2.  
Érettségi 2023 
Nincsen ok nagy örömre sok család-
ban, ahol érettségiző diák szembesült 
az idei érettségi vizsga eredményével. 
Bár az első kommentárok a tiszta tíze-
seket siratják, az elmúlt tíz évet te-
kintve az országos szinten elért 54 
tízes érettségi általános az idén a leg-
kevesebb.  

____________4.  
20 éves lett  
a Csűrszínház  
Húsz évvel ezelőtt Szélyes Ferenc, a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulatának tagja 
meghívta kollégáit Mikházára, hogy a 
nyári szünidőben próbáljának egy da-
rabot, és az ősi Szélyes-porta mellett 
levő üres telken, egy erősen romos ál-
lapotban levő csűr előtt adják elő, el-
sősorban a falu lakosainak. 

____________7.  
Bűvös hetessel  
jutott tovább a  
székely válogatott 
Győznie kellett Székelyföld labdarúgó-
válogatottjának a CONIFA (Független 
Labdarúgó-egyesületek Szövetsége) 
világbajnoki selejtező mérkőzésén a 
Két Szicília Királysága csapata ellen, 
vagy nem kaphatott ki egy gólnál na-
gyobb különbséggel, hogy ott lehes-
sen a 2024-es kurdisztáni vb-n.  

____________8.  

Désfalván új iskolában kezdik a tanévet                Fotó: Nagy Tibor

Mikefalva 

Megvalósult tervek

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Tavaly decemberben jártunk legutóbb Maros megye egyik – 
népesség és terület szempontjából is – legnagyobb községé-
ben, a 4300 lakosú Mikefalván. A múlt héten ismét ellátogat-
tunk a hét, területileg nagyon szétszórt faluból álló, 
gyönyörű tájon fekvő küküllőmenti településre, ahol a köz-
ségházaként működő műemlék kúriában a múlt héten Béres 
János polgármesterrel beszélgettünk. Mint kiderült, ismét 
számos nyertes – megvalósult, avagy megvalósuló – pályá-
zattal büszkélkedhet az önkormányzat.  

Bicikliút és új hulladéktelep 
– December óta több, az országos helyreállítási terv (PNRR) keretében 

kiírt és megnyert pályázatot is aláírtunk, egyesek közülük már kivitelezés 
alatt is állnak. Ide tartozik az országos helyreállítási terv informatikai és 
kommunikációs technológiára kiírt pályázatának keretében az önkor-
mányzat számára szerzett informatikai felszerelés – számítógépek és tér-
figyelő kamerák. A licit véget ért, a következő héten nekifognak a 
beszerelésnek. Aláírtuk a község területén létesítendő hulladéktelepre 
vonatkozó szerződést is: eredetileg Mikefalvára terveztük, ám a kisze-
melt terület zöldövezetként szerepel a megyei tanács általános rendezési 

Kaáli Nagy Botond (Folytatás a 6. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Változékony  
Hőmérséklet: 

max.  30 0C 
min.  16 0C

Mikházi szabadegyetem  
negyedszerre 

Július 7–8-án, pénteken és szombaton zajlik Mikhá-
zán a Hagyományok Háza negyedik szabadegye-
teme. A rendezvény mindenki előtt nyitott, aki a 
hagyományátadás jó gyakorlatait akarja megismerni a 
nappali előadásokon, illetve a műhelymunkák során. 
Az erdélyi és magyarországi szakmai előadók két 
napon át tartanak előadásokat, különböző szempon-
tokból világítva meg a paraszti hagyomány hasznosu-
lását. Az előadások és workshopok az alábbi három 
panelbe lesznek csoportosítva: gyermekjátékok, nép-
mese; ének, zene, tánc; tájházak, múzeumok, minta-
kincsek. 7-én, pénteken 20 órától a budapesti Duna 
Művészegyüttes bemutatja Duna fergeteges című mű-
sorát, ami válogatás az együttes közelmúltbeli nép-
táncbemutatóinak legvirtuózabb koreográfiáiból, a 
Kárpát-medence különböző területeinek és tájegysé-
geinek leglátványosabb táncaiból. 8-án, szombaton 
szintén 20 órától a Magos együttes népzenei koncert-
jére kerül sor. Mindkét előadást táncház követi. A sza-
badegyetem egyes programjai a Nemzeti Kulturális 

Alap támogatásával jöttek létre, és a Kárpát-medencei 
Kultúrpajta és Tündérkert hálózat program keretében 
valósulnak meg. A részletes program megtalálható az 
esemény Facebook-oldalán és a www.ehh.ro honla-
pon. 

Gyimestől Gímesig – citerakoncert 
és hangszerbemutató a várban 

Gyimestől Gímesig című koncertjével a marosvásár-
helyi várban lép fel július 22-én, szombaton 18 órától 
a kecskeméti Mátyás Király Citerazenekar. Az egyes 
tájegységek sajátosságait bemutató népzenei kalan-
dozás címe a magyarlakta területekre utal. A koncert 
alaphangszere a citera, de számos más népi hang-
szer – tekerő, tambura, nagybőgő, furulya, kaval, do-
romb, gardon, dob, facimbalom, klarinét – is 
megszólal. A koncertet citeraworkshop követi, ahol ki 
is lehet próbálni a hangszereket. 

Hadtörténeti vándorkiállítás 
Július 13-áig, jövő hét csütörtökéig tekinthető meg a 
marosvásárhelyi Bernády Házban a budapesti Hadtör-
téneti Intézet és Múzeum Kossuth Lajos elfogyott regi-
mentje. 48-as veterángondozás és a Honvédmenház 
története című vándorkiállítása. A tárlat szervezői a 
Castellum Alapítvány és a Maros Megyei Múzeum. 

Ma ULRIK,  holnap  
EMESE és SAROLTA napja. 
EMESE: régi magyar női név, je-
lentése: szoptató, anyácska.  
SAROLTA: a Sarolt név alakvál-
tozata. Később a Charlotte-nak a 
magyarítására kezdték használni. 
A Sára névvel csak önkényesen 
kapcsolták össze. 

Iratkozás posztliceális oktatásra 
A nyárádszeredai Bocskai István Elméleti Líceum a 2023–
2024-es tanévben is indít posztliceális oktatást növényvé-
delmi technikus szakon. A kétéves ingyenes és akkreditált 
oktatásra középiskolát végzett fiatalokat és szakmában dol-
gozókat várnak, a 12. osztály elvégzését igazolni kell, de 
az érettségi oklevél vagy bizonylat nem kötelező. Az okta-
tás nappali tagozaton zajlik, délutánonként. Bővebb felvilá-
gosítást az iskola titkárságán (telefonszám: 0265-576-057) 
lehet kérni, és ugyanott be is lehet iratkozni július 3-a és 
augusztus 15-e között. 

Vakációs múzeumi  
gyermekfoglalkozások 

A Maros Megyei Múzeum részlegein júliusban múzeumpe-
dagógiai gyermekfoglalkozásokat tartanak. 4-én, kedden 
(ma) 10 és 12 óra között a várbeli történeti és régészeti osz-
tály A kulcsos város című kiállításával ismerkedhetnek meg 
közelebbről a gyermekek, 5-én, szerdán 10 órától 11.30-ig 
a Kultúrpalota titkaiba lehet betekintést nyerni, 6-án, csü-
törtökön 10 és 12 óra között a Toldalagi-palotában a népi 
ékszerekről szóló történetek várják az érdeklődőket, 7-én, 
pénteken pedig ugyanebben az időintervallumban a pézs-
mapocokról tudhatnak meg érdekességeket a résztvevők 
a természettudományi osztály melléképületében. Mivel a 
helyek száma korlátozott, a részvételhez előzetes regiszt-
ráció szükséges a múzeumi részlegek székhelyén vagy a 
Facebook-oldalán elérhető telefonszámon. A részvételi díj 
egy gyermek számára műhelyenként 10 lejbe kerül.  

Diákbérlet a nyári szünidőben is 
A Marosvásárhelyi Közszállítási Vállalat tájékoztatja a diá-
kokat és egyetemistákat, hogy a vakációban is ingyenesen 
vehetik igénybe Marosvásárhelyen a tömegközlekedési jár-
műveket, az e célra kibocsátott igazolvány alapján. Az uta-
zási igazolvány a Mihai Eminescu Művelődési Háznál 
igényelhető (Nicolae Grigorescu utca 19. szám). Nyitvatar-
tás a nyári szünidőben: minden hétfőn 9–17 óra között. A 
bérletek csak a város területén érvényesek, és csak azok 
a diákok igényelhetik, akik marosvásárhelyi lakcímmel ren-
delkeznek. Az igazolvány kiváltásához szükséges iratokról 
bővebben a https://www.transportlocal.ro/ingyenes-kozos-
segi-kozlekedes-diakoknak/ honlapon olvashatnak. 

Marosvásárhelyiek vására 
Július 4-én, kedden (ma) vásár nyílik a megyeszékhelyi 
Színház téren. A helyi termelők, kézművesek 8-áig, szom-
batig naponta 9 és 20 óra között várják a vásárlókat hagyo-
mányos élelmiszerekkel, házi kenyérrel, kaláccsal, mézzel, 
szörpökkel, italokkal, ékszerekkel, natúr kozmetikai cikkek-
kel, szappannal, levendulával és virágokkal.  

A nyár színei 
Péterfi József festőművész alkotásaiból nyílt kiállítás a ma-
rosvásárhelyi kövesdombi unitárius egyházközség Bözödi 
György termében (Dávid Ferenc tér 1. szám). A tárlat au-
gusztus 3-ig látogatható hétköznapokon 9–13 óra között. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

4., kedd 
A Nap kel  

5 óra 35 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 18 perckor.  
Az év 185. napja,  

hátravan 180 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 3.

1 EUR 4,9517
1 USD 4,5495

100 HUF 1,3246
1 g ARANY 279,8520
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Vasárnap elutaztak Jeddről 
azok a testvértelepülési kül-
döttségek, amelyek egy, az 
EU által finanszírozott közös 
programon vettek részt az el-
múlt napokban. 

Múlt szerdán közel százan ér-
keztek a magyarországi Kamond-
ról és a felvidéki Szapról arra a 
találkozóra, amelyet Jedd és Ka-
mond kapcsolatának tízéves fenn-
állása alkalmából szerveztek. Az 
időközben (2016-ban) kibővített 
kapcsolat negyedik tagja, a kár- 
pátaljai Palágykomoróc az idei 
programon nem tudott jelen lenni. 

Az együttlét során tematikus be-
szélgetésekre került sor az európai 
párbeszéd témakörében, számba 
vették a települések aktuális kérdé-
seit, a vendégek helyi termékekkel 
ismerkedhettek meg, és ismét örül-
hettek a házigazdák vendégszere-
tetének. Amiből idén sem volt 
hiány, ugyanis a hivatalos progra-
mokon kívül Marosvásárhely  
kulturális nevezetességeivel ismer-
kedhettek meg, a Sóvidék természeti látnivalóiban is gyö-
nyörködhettek a vendégek, jártak az állatkertben, 
fürdőztek, és istentiszteleten is részt vettek. A többnapos 
együttlét minden percében örülhettek a világjárvány miatt 
évekig kimaradt találkozásoknak, a rég nem látott barátok-
nak, és különösen megható pillanatokban is részük lehetett 
azoknak, akik az elmúlt napokat ezekre a programokra 
szánták – számolt be Bányai István házigazda polgármes-
ter. 

A közös programot követően Kamond polgármestere 

köszönetét fejezte ki a jeddi elöljáró és képviselő-testület 
tagjainak. „Az elmúlt évtizedben kialakult önkormányza-
taink között egy jó munka- és baráti kapcsolat. A testvér-
települési találkozók pedig bizonyítják, hogy ez a kapcsolat 
életképes, és kiállta az idők próbáját” – emelte ki a kerek 
évforduló kapcsán Asbóth József, aki látva Jedd község lát-
ványos fejlődését, gratulált az elért eredményekhez is, to-
vábbi sikeres munkát kívánva. A vendégek a jövőbeni 
minél gyakoribb közös testvértelepülési találkozás remé-
nyében utaztak el.  (GRL)

Zárult a testvértelepülési találkozó 

Egymás helyzetét is számba vették az évek óta nem találkozó közösségek  Fotók: Bányai István közösségi oldala 

Gazdag programban és megható pillanatokban volt részük a vendégeknek



többséggel a szociáldemokraták győznek a jövő évi vá-
lasztásokon, koalíciós partnerként maguk mellé nem 
őket, hanem az RMDSZ-t választanák. Ezért – a bajt 
megelőzendő – próbálnak megszabadulni a magyarság 
érdekvédelmi szervezetétől.  

Ha megnézzük, kik a kezdeményezők, azonnal kide-
rül, hogy mindez kizárólag a magyarok ellen irányul. 
Az egyik az a PSD-s politikus, aki két évvel ezelőtt hor-
dának nevezte az RMDSZ-t, amely horda vezérei úgy vi-
selkednek, mint Attila hunjainak leszármazottai, a másik 
hét liberális egyike meg az a „magyarbarát” szatmári 
elnök, aki szerint Szatmárnémeti magyar polgármestere 
egy közvécével gázolt bele a román nép latinitásába és 
büszkeségébe.  

Ezek tehát azok a politikusok, akik „a politikai és 
gazdasági stabilitás érdekében” akarnak megszaba-
dulni a magyarok képviseletétől a parlamentben. A li-
berálisok tegnapi ülésén azonban kiderült, hogy a 
pártvezetés nem ért egyet a tervezettel. A kezdeménye-
zők legnagyobb bánatára egyszerűen visszautasította 
azt. Egyelőre, legalább a törvényhozás szintjén, nem fe-
nyegeti a parlamentből való kiszorítás veszélye az 
RMDSZ-t. 

Ennek ellenére, ha csak azt vesszük, hogy a múlt 
héten, miután törvényszéki végzés nyomán elbontották 
az illegálisan felállított betonkereszteket az úzvölgyi ka-
tonatemetőben, a Calea Neamului nevű nacionalista 
szervezet vezetője bejelentette, hogy útban van Úzvöl-
gyébe, és hogy „a valódi harc csak most kezdődik”, il-
letve, hogy „ha ötven kereszt túl sok volt, akkor mi 
150-et állítunk; július 9-én 18 órakor helyreállítjuk az 
igazságot”, előrevetíthetjük, hogy a következő időszak-
ban igencsak kemény idők várnak a Romániai Magyar 
Demokrata Szövetség vezetőségére.  

Kihirdetésre váró oktatási  
törvények 

Kedden kihirdeti Klaus Iohannis államfő az új oktatási 
törvényeket – tájékoztatott hétfőn az elnöki hivatal. 
Az államfő a Cotroceni-palotában kedden 17 órától 
kezdődő ceremónián írja alá a közoktatást, illetve a 
felsőoktatást szabályozó új törvényeket. A szenátus 
május 22-én fogadta el a két jogszabályt döntő ház-
ként. A Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) 
és a Jobboldal Ereje megtámadta a törvényeket az 
alkotmánybíróságon, arra hivatkozva, hogy azok kor-
látozzák a gyermekek oktatáshoz való jogát, és sértik 
a jogegyenlőség elvét. Június 21-én az alkotmánybí-
róság elutasította a két ellenzéki párt beadványát. 
Később több diák- és egyetemistaszervezet, valamint 
az ellenzék képviselői is kérték az államfőtől, hogy 
küldje vissza a törvényeket a parlamentnek újbóli 
megfontolásra. (Agerpres) 

Orvoshiány Szatmáron 
Orvoshiány miatt felfüggesztette tevékenységét a 
Szatmár megyei sürgősségi kórház diabetológiai osz-
tálya. A hírt az egészségügyi intézmény jelentette be 
hétfőn. Közleményükben azt írják, a diabetológiai 
osztály négy orvosa közül kettő távozott, egy átme-
netileg munkaképtelen, egy pedig gyermeknevelési 
szabadságon van. Következésképpen az osztály jú-
liusban felfüggeszti tevékenységét. Az intézmény 
nyomatékosította, hogy a diabetológiai osztály tevé-
kenységének felfüggesztése csak erre a hónapra 
szól. Ebben az időszakban az osztály hatáskörébe 
tartozó eseteket más egészségügyi intézményekhez 
irányítják át. A kórház beszámolója szerint több ízben 
is meghirdették a betöltetlen állásokat, de mindeddig 
senki nem jelentkezett rájuk. (Agerpres) 

Előrelépés a schengeni  
csatlakozás ügyében 

A schengeni térség erősebb lesz, amikor Románia a 
teljes jogú tagjává válik – jelentette ki hétfőn Luminiţa 
Odobescu külügyminiszter. A tárcavezető részt vett 
az Európai Bizottság (EB) bukaresti képviseletén tar-
tott sajtótájékoztatón, amelyet abból az alkalomból 
szerveztek meg, hogy Spanyolország átvette július 
1-jétől az EU Tanácsának soros elnökségét. Odo-
bescu köszönetet mondott Spanyolország képviselő-
inek, amiért „határozottan kiállnak” Románia 
schengeni csatlakozása mellett. A miniszter hozzá-
tette, tárgyalt a spanyol elnökség képviselőivel, a 
spanyol nagykövettel és a spanyol hivatali kollé- 
gájával is, hogy már a következő hónapokban történ-
jen előrelépés az ügyben. A külügyi tárca veze- 
tője ismételten hangsúlyozta, hogy Románia teljesí-
tette a schengeni csatlakozás valamennyi feltételét. 
(Agerpres)

Ország – világ 

A politikai stabilitás  
érdekében

Ukrajna felszólította támogatóit, 
hogy az Európai Unióhoz hason-
lóan ők is vállaljanak több évre 
szóló elkötelezettséget a pénz-
ügyi támogatásra. Szerhij Mar-
csenko ukrán pénzügyminiszter a 
Financial Times című brit lapnak 
adott interjújában kijelentette: 
„jó jelzés” a G7 csoport (hét ve-
zető ipari hatalom csoportja, 
amelyben az EU is képviselteti 
magát) többi tagja számára az EU 
legújabb, négy évre szóló pénz-
ügyi ígérete. 

Ursula von der Leyen, az Európai Bi-
zottság elnöke júniusban közölte, hogy 
az EU további 50 milliárd eurós segélyt 
tervez nyújtani Ukrajnának a következő 
négy évben vissza nem térítendő támo-
gatás és hitel formájában az ország újjá-
építése céljából, ehhez pedig a 
tagállamok segítségét kérte. 

Az ukrán pénzügyminiszter az inter-
júban kérdőre vonta az Egyesült Államo-
kat és Ukrajna más támogatóit, hogy mi 

az ő álláspontjuk, hol van a támogatásuk.  
A pénzügyminiszter elmondta, hogy ta-
valy nyáron hónapról hónapra kellett 
küzdeniük azért, hogy fenn tudják tartani 
az állam működését Oroszország invázi-
óját követően, de az ország pénzügyei 
2023-ban stabilizálódtak. Marcsenko 
szerint Kijev most hosszabb távú ígére-
teket vár támogatóitól Ukrajna gazdasá-
gának élénkítésére és a reformok 
finanszírozására. 

Az ukrán pénzügyi tárca vezetője el-
ismerően nyilatkozott az uniós csomag 
méretéről és rugalmasságáról, valamint 
arról, hogy középtávú kötelezettségvál-
lalásról van szó, amely készpénzzel ösz-
tönzi a konkrét reformokat. 

„Pénzügyminiszterként megértem, 
hogy reformokat jó végrehajtani, de sze-
rintem még jobb, ha azokat bizonyos 
ösztönzőkkel együtt hajtjuk végre” – 
mondta Marcsenko a lapnak. 

Arra a kérdésre, hogy szerinte a jövő-
ben az EU-nak nagyobb, az Egyesült Ál-
lamoknak pedig kisebb részt kellene-e 

vállalnia Ukrajna pénzügyi támogatásá-
ból, Marcsenko azt felelte, hogy „még 
nincs itt az idő ennek a témának a meg-
vitatására”. Véleménye szerint az ameri-
kai vezetés tette lehetővé Ukrajna 
számára, hogy túlélje ez a háborút, ezért 
úgy gondolja, hogy az a természetes, ha 
az Egyesült Államok az Európai Unióval 
egyforma szerepet tölt be. 

A G7-tagállamok kormányai egy 
„adományozói platformot” hoztak létre, 
hogy megpróbálják összehangolni a se-
gélyezési és a helyreállítási erőfeszítése-
iket. Marcsenko azonban kijelentette, 
hogy mivel Ukrajna elsődleges célja az 
EU-hoz való csatlakozás, így reméli, 
hogy az EU legújabb támogatási prog-
ramja egyfajta „mestertervként” fog 
szolgálni a többi támogató számára. 

„Néha az amerikai kollégáink azt sze-
retnék, hogy néhány konkrét reformot 
vegyük fel a prioritásaink listájára. Mi 
azt szeretnénk, ha előbb az EU-val 
egyeztetnének” – jelentette ki az ukrán 
pénzügyminiszter. (MTI) 

Ukrajna középtávú segélyezési programokra  
szólította fel támogatóit 

Az Egyesült Államok kormánya 
megfontolásra ajánlja állampol-
gárai számára az utazást Kínába a 
jogellenes őrizetbe vétel kocká-
zata miatt – közölte az amerikai 
külügyminisztérium.  

Az amerikai kormány ajánlása úgy fo-
galmaz, hogy a Kínai Népköztársaság 
kormánya önkényesen alkalmazza a tör-
vényeket, ideértve az ország elhagyására 
vonatkozó tilalmat az Egyesült Államok 
és egyéb országok állampolgárai szá-
mára „méltányos és átlátható eljárás nél-
kül”.  

Az amerikai figyelmeztetés szerint a 
Kínába utazó, illetve ott élő amerikaiakat 
a hatóságok őrizetbe vehetik, amely 
során nem biztosítanak hozzáférést kon-
zuli szolgáltatásokhoz és információk-
hoz. 

Az amerikai kormány hasonló figyel-
meztetést adott ki a szintén Kínához tar-
tozó Makaóra, Hongkong esetében pedig 
fokozott körültekintést kér az oda utazó 
amerikai állampolgároktól.  

Kína egyelőre hivatalosan nem reagált 
az amerikai kormányzat figyelmezteté-
sére. A pekingi kormány a közelmúltban 

kiadott amerikai figyelmeztetéseket álta-
lában politikai indíttatásúnak minősítette, 
és válaszlépésként utazási ajánlást adott 
ki saját állampolgárai számára az Egye-
sült Államokra vonatkozóan, amelyben 
a bűncselekmények veszélyére, az ázsiai 
származásúakat érintő diszkriminá- 
cióra és a sürgősségi egészségügyi ellá-
tás magas költségére hívta fel a figyel-
met.  

A Kínára vonatkozó, júliustól frissített 
utazási ajánlás az amerikai külügy négy-
fokozatú skáláján a harmadik legsúlyo-
sabb figyelmeztetés. (MTI)

Az amerikai kormány a Kínába utazás megfontolását 
kéri állampolgáraitól

Varga Csaba felért a Nanga Parbat csúcsára – közölte va-
sárnap a Hazajáró Facebook-oldala. A bejegyzés szerint a 
nagyváradi hegymászó közép-európai idő szerint nem sokkal 
12 óra után ért fel a pakisztáni hegy 8126 méter magas csú-
csára pótlólagos oxigén és magashegyi teherhordók igénybe-
vétele nélkül. 

Varga Csaba a világ kilencedik legmagasabb hegycsúcsáról 
jelenleg a 3-as tábor felé ereszkedik. Mint a Hazajáró írta, a 

hegycsúcs az egyik legveszélyesebb a tizennégy nyolcezer 
méter feletti közül. 

Ez volt a magyar nemzetiségű Varga Csaba hatodik nyolc- 
ezres csúcssikere pótlólagos oxigén és magashegyi teherhor-
dók igénybevétele nélkül, ezzel jelenleg ő a legeredményesebb 
élő magyar expedíciós hegymászó.  

A Nagyváradon élő sportember, építész szombaton indult 
el a Nanga Parbat csúcsára. (MTI) 

Varga Csaba felért a Nanga Parbat csúcsára 

Évi 1,5 millió bevándorlóra van 
szüksége Németországnak a szö-
vetségi kormány mellett működő 
független gazdasági tanácsadó 
testület elnöke szerint. Monika 
Schnitzer, a gazdasági bölcsek ta-
nácsának is nevezett testület ve-
zetője egy hétfői lapinterjúban 
kiemelte, hogy a Németországból 
kivándorlók évi 400 ezres töme-
gét tekintve minden évben 1,5 
millió „új polgárra” van szükség a 
munkaerő-állomány szinten tartá-
sához. 

Ehhez sürgősen meg kell teremteni a 
„befogadás kultúráját” – húzta alá a 
müncheni egyetem összehasonlító gaz-
daságtan professzora. Ez a fajta kultú- 
raváltás a többi között azt jelenti, hogy 
nem az „embereket elriasztó, hanem 
szolgáltatásokat nyújtó” idegenrendé-
szeti hivatalokra van szükség, és nem azt 
kell elvárni, hogy a külföldi pályázók 
minden munkakör esetében rendelkezze-
nek németnyelv-tudással, hanem arra 
kell törekedni, hogy az idegenrendészeti 
hivatalok dolgozói mind tudjanak ango-
lul – fejtette ki. 

Hozzátette, hogy az EU-n kívüli mun-
kavállalók bevándorlását szabályozó tör-
vény jó irányba tett lépés, de sokkal 

többre van szükség. Mint mondta, ha az 
amerikai Intel félvezetőgyárat akar épí-
teni Magdeburgban, és külföldi szakem-
bereket is alkalmazni szeretne, akkor el 
kell érni, hogy ezek az emberek otthon 
érezhessék magukat a Szász-Anhalt tar-
tományi – a volt NDK területén fekvő – 
városban. 

El kell érni azt is, hogy több lány és 
nő válassza a technológiával, informati-
kával, természettudományokkal kapcso-
latos szakmákat, mert ezekben a 
legnagyobb a munkaerőhiány, és jobban 
meg kell becsülni az idősebb munkavál-
lalókat, hogy ne válasszák a munka he-
lyett a korkedvezményes nyugdíjat – 
mondta Monika Schnitzer. 

A szövetségi parlament júniusban fo-
gadta el a szociáldemokraták (SPD), a 
Zöldek és a liberálisok (FDP) koalíciós 
kormányának egyik legnagyobb szabású 
vállalkozásaként kidolgozott bevándor-
lási törvényt, amely az EU-n kívüli or-
szágokból származó munkavállalók 
lehetőségeit hivatott bővíteni. 

A kormány szerint Németország az új 
jogszabállyal a világ legmodernebb be-
vándorlási rendszerét vezeti be. A leg-
főbb újdonság az úgynevezett 
esélykártya intézménye, amely egy pont-
rendszert jelent. A kanadai mintájú rend-

szerben pontokat a szakmai képzettség, 
német vagy angol nyelvtudás, életkor és 
a Németországhoz fűződő korábbi kap-
csolat – például hosszabb németországi 
tartózkodás – alapján lehet szerezni. 
Négy pont jár például szakmai képesítést 
igazoló oklevélért, amely honosítható 
Németországban. Aki legalább hat pon-
tot gyűjt, egy évre tartózkodási enge-
délyt kap, hogy helyben kereshessen 
munkát. Aki honosítás nélkül is érvényes 
oklevéllel rendelkezik, automatikusan 
megkapja az esélykártyát. Az informati-
kával és digitalizációval kapcsolatos 
szakmáknál a formális, iskolai képzett-
séget, például főiskolai végzettséget iga-
zoló oklevél helyett szakmai ismereteket 
igazoló tanúsítványokkal is szerezhető 
pont. 

A legnagyobb újítások közé tartozik 
az a szabály is, miszerint munkavállalási 
tartózkodási engedélyt igényelhetnek 
menedékkérők, akik rendelkeznek meg-
felelő képesítéssel és állásajánlatot is 
kaptak már. Az engedélykérelem benyúj-
tásának feltétele a menedékjogi kérelem 
visszavonása. Az FDP törekvésének 
eredményeként ez nem általánosan érvé-
nyes szabály, hanem egyszeri könnyítés, 
csak az idén április előtt érkezett mene-
dékkérőkre vonatkozik. (MTI) 

Évi 1,5 millió bevándorlóra van szükség  
Németországban 
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Nincsen ok nagy örömre sok 
családban, ahol érettségiző 
diák szembesült az idei érett-
ségi vizsga eredményével. 
Bár az első kommentárok a 
tiszta tízeseket siratják, az 
elmúlt tíz évet tekintve az or-
szágos szinten elért 54 tízes 
érettségi általános az idén a 
legkevesebb.  

A híres fővárosi iskolákban is 
mindössze öten érték el a maximá-
lis jegyet, a többi megoszlott né-
hány kevésbé élen járónak tartott 
megye között, mint például Szilágy 
megye, ahol négyen kaptak maxi-
mális jegyet minden érettségi tan-
tárgyból. Megyénkben nem volt 
tiszta tízes, hárman értek el 9,80-as 
átlagot, kisebbet csökkenő sorrend-
ben egyre többen.  

Országos viszonylatban román-
ból mindössze 511-en írtak tízes 
dolgozatot a múlt évi 1.209-cel 
szemben. Az idén történelemből 
voltak a legjobbak a jegyek, 2.570-
en kaptak tízest, matematikából 
2.036-an. A választott tantárgyak-
ból kisebbek voltak a jegyek, mint 
az elmúlt években, informatikából 
385 tízes volt. Megyei viszonylat-
ban két diák írt tízest román nyelv 
és irodalomból, 44-en magyarból, 
illetve németből, 18-an matemati-
kából, ugyanannyian történelem-

ből. 56-an értek el maximális 
jegyet a választott tantárgyból.  

A tízesek alapos számbavételét 
az első beszámolókban sajnos nem 
követte az a statisztikai adat, hogy 
az érettségire jelentkező diákok 
közül hányan hagyták menet köz-
ben abba a vizsgát, és hány diák-
nak nem sikerült minden 
tantárgyból elérnie legalább az ötös 
jegyet és összesítésben a hatos ál-
talánost.  

A megyei tanfelügyelőség köz-
leménye szerint megyénkben 65,52 
százalékos az átmenési átlag. 3274 
vizsgázó közül 2178 érte el a hatos 
átlagot. Az idén végzetteknek a 
71,6 százaléka, a korábbi években 
végzetteknek a 40,43 százaléka 
vizsgázott sikeresen.  

Immár országos szinten is jó 
lenne tudni, hogy hol van a baj: a 
diákok nem készültek-e fel alapo-
san a vizsgára, vagy a pedagó- 
gusok nem készítették fel kellőkép-
pen őket, illetve ezúttal is a tétel-
készítő tanárok „lőttek túl a 
mércén”, figyelmen kívül hagyva 
az átlagos diák szellemi képessé-
geit?  

A viszonylag gyenge érettségi 
eredmények az egyetemek számára 
a legkedvezőtlenebbek, hiszen na-
gyon sok helyet hirdettek meg a 
legváltozatosabb szakokra. Ha a 

pótérettségin is hasonlóan magasra 
teszik a „lécet”, lesznek egyete-
mek, ahol bármennyire is engedé-
kenyen viszonyulnak a felvételiző 
diákokhoz, a helyeket nem tudják 
betölteni.  

Aki úgy érezte, hogy az elért 
jegynél jobban teljesített, tegnap 
este 6-ig nyújthatott be óvást, a 
végső eredményeket július 7-én 
hozzák nyilvánosságra. Az idén 
sok múlik az óvást elbíráló tanáro-

kon, hiszen vannak diákok, akik-
nek a jó jegyek mellett egy tan-
tárgy – a leggyakrabban a román 
nyelv és irodalom vagy a választott 
szak – miatt nem sikerült az érett-
ségi vizsgája. (bodolai)  

Érettségi 2023 – megcsappant a színtízesek száma  
A korábbi évekhez képest gyengébbek az eredmények  

Lemondott a Román Hírszerző Szolgálat (SRI) igazga-
tói tisztségéről Eduard Hellvig, aki 2015 óta állt a bel-
földi hírszerzés élén. 

Hellvig rövid sajtónyilatkozatban hétfőn jelentette be távozá-
sát, arra hivatkozva, hogy teljesültek a szolgálat átszervezésével, 
korszerűsítésével kapcsolatos célkitűzései, szerinte nyolcéves 
mandátuma idején az SRI egy hatékony, a kommunista Securitate 
örökségével végleg szakító, regionálisan átszervezett, nemzetközi 
partnereivel kiválóan együttműködő szolgálattá alakult. 

Felidézte, hogy mandátuma idején az SRI átadta a kommunista 
titkosszolgálattól örökölt összes iratot a román átvilágítási testü-
let, a Securitate Irattárát Tanulmányozó Országos Tanácsnak 
(CNSAS). Megjegyezte: azt remélte, hogy más állami szervek is 
követni fogják példáját. 

A távozó SRI-igazgató szerint „hibás gyakorlat”, hogy Romá-
niában a tisztségben lévők többsége a végsőkig ragaszkodik a ha-
talomhoz, és adott esetben csak kényszer hatására mond le róla. 
Úgy vélekedett: a demokrácia szempontjából is „egészségesebb”, 
ha az SRI-igazgató megbízatása, akinél „jelentős mennyiségű ké-
nyes információ gyűlik fel”, záros időtartamú. 

Eduard Hellviget, a Nemzeti Liberális Párt (PNL) volt alelnö-
két és európai parlamenti képviselőjét az akkor – a PNL éléről – 
frissen államfővé választott Klaus Iohannis államfő javaslatára 
2015 februárjában választotta meg az SRI igazgatójává a kétka-
marás román parlament. 

Az elnök hétfőn közleményben tudatta, hogy „tudomásul 
vette” az igazgató lemondását, ugyanakkor elismeréssel írt arról, 
hogy Hellvig irányítása alatt a román hírszerzés „visszanyerte hi-
telét”, és a hatalmi ágak szétválasztásának demokratikus elvét, 
valamint az alkotmányos korlátokat tiszteletben tartó, korszerű 
nemzetbiztonsági intézménnyé vált. 

Klaus Iohannis államfő a Románia Csillaga érdemrend pa-
rancsnoki fokozatával tüntette ki Eduard Hellviget. Az erről szóló 
– a szociáldemokrata Marcel Ciolacu miniszterelnök által ellen-
jegyzett – elnöki rendelet hétfőn jelent meg a hivatalos közlöny-
ben. (MTI) 

Lemondott Eduard Hellvig,  
a Román Hírszerző Szolgálat  

vezetője 

Răzvan Ionescu veszi át  
a SRI irányítását

A Román Hírszerző Szolgálat (SRI) irányítását ügyvivő jelleg-
gel az intézmény első aligazgatója, Răzvan Ionescu tábornok 
veszi át.  

Az 1992/14-es törvény 24. cikke értelmében a Román Hír-
szerző Szolgálat igazgatójának legális helyettese az intézmény 
első aligazgatója. (Agerpres) 

Nem támogatja a bukaresti kormányban részt 
vevő jobbközép Nemzeti Liberális Párt (PNL) azt 
a, PNL-képviselők egy csoportja által előterjesz-
tett, a parlamenti küszöb megemeléséről szóló 
törvényjavaslatot, amely parlamenti képviselet 
nélkül hagyná a romániai magyarságot – derült 
ki a pártelnök hétfői bejelentéséből. 

Nicolae Ciucă közölte: a PNL végrehajtó bizottsága 
hétfőn ellenszavazat nélkül, egyetlen tartózkodás mellett 
úgy döntött, hogy a párt elutasítja a parlamenti küszöb 5-
ről 7 százalékra emelését, és a törvényjavaslat visszavo-
nását javasolja. 

A volt miniszterelnök hozzátette: a pártvezetés megvi-
tatta a kezdeményezést, és egyértelműen arra a következ-
tetésre jutott, hogy a PNL továbbra is a demokrácia 
megerősítésének folyamatát támogatja a parlament repre-
zentativitásának növelése által. 

Bár a 15 liberális és egy szociáldemokrata törvényhozó 
által szerdán beterjesztett törvényjavaslat nem hivatkozik 
az RMDSZ-re, elfogadása a bukaresti média szerint elle-
hetetlenítené a magyar szövetség parlamentbe jutását. Az 
indoklás szerint azért van szükség a parlamenti küszöb 
emelésére, mert az utóbbi két évtizedben a parlament „po-
litikai töredezettsége” megnehezítette a stabil kormány-
többség kialakítását, emiatt pedig az utóbbi hét évben hét 
kormányt iktatott be a parlament. 

A kormánypárti képviselők tervezete a regionális pár-
tok képviselethez jutását segítő alternatív parlamenti kü-

szöböt is eltörölné, amely „védőhálót” jelentene az 
RMDSZ-nek arra az esetre, ha a lakosság 6 százalékát ki-
tevő magyarság parlamenti képviseletét több mint har-
minc éve ellátó szövetség nem lépné át az országos 
küszöböt. 

A romániai megyei pártlistás arányos választási rend-
szerben elvileg azok a pártok vesznek részt a megyei man-
dátumelosztásban, amelyek országos szinten megszerzik 
a voksok legalább öt százalékát, illetve azok a regionális 
pártok, amelyek – ha nem is lépik át az ötszázalékos kü-
szöböt – négy megyében megszerzik a voksok legalább 
20-20 százalékát.  

Azoknak a hivatalosan bejegyzett nemzeti kisebbségi 
szervezeteknek, amelyek nem gyűjtenek elegendő szava-
zatot a parlamenti küszöb átlépéséhez, a választási tör-
vény lehetővé teszi, hogy egy-egy képviselőt küldjenek a 
kétkamarás román parlament alsóházába.  

A PNL és a Szociáldemokrata Párt (PSD) másfél évig 
az RDMSZ-szel együtt alkotott több mint kétharmados 
nagykoalíciót, de a két román párt között korábban elter-
vezett, június elején lebonyolított kormányfőcsere alkal-
mával a PNL és PSD kiszorította az RMDSZ-t a 
kormányból. A pártvezetés jóváhagyása nélkül beterjesz-
tett képviselői kezdeményezés megszavazása azt eredmé-
nyezné, hogy a több mint egymilliós romániai 
magyarságnak is egyetlen képviselője maradna a buka-
resti parlamentben, csakúgy, mint a néhány ezres török 
vagy szlovák nemzeti közösségnek. (MTI) 

Nem támogatja a PNL a romániai magyarság  
parlamenti képviseletét veszélyeztető  

törvénytervezetet 

Mircea Fechet környezetvédelmi, víz- és erdő-
ügyi miniszter hétfőn kijelentette, hogy egyet-
len medvét sem lőttek ki a barna medvékre 
vonatkozó intervenciós kvótákról szóló minisz-
teri rendelet alapján, amelyet mandátuma 
utolsó napján adott ki Tánczos Barna volt tár-
cavezető.  

Fechet szerint előbb meg kell várni a Román Akadé-
mia álláspontját a rendelettel kapcsolatban. A környezet-
védelmi miniszter azt mondta, a barna medvékre 
vonatkozó intervenciós kvótákról szóló miniszteri rende-
let „kezdeti” fázisban van, a Román Akadémia vélemé-
nyezésére vár. Miután ez megszületett, a szakértők és a 
települések képviselőinek bevonásával fog döntést hozni 
az ügyben – mondta. Ugyanakkor kifejtette, hogy a vad-
állat és az ember közötti minden érintkezést kerülni kell.  

„A medvéknek az erdőben a helyük, ezért mindig azt 

üzenem a lakosságnak: a medve felé ne dobjunk se ételt, 
se más tárgyakat. Hagyni kell, hogy a medve maradjon 
ott, ahol a helye van” – fogalmazott a miniszter.  

Tánczos Barna tárcavezető június 14-én jelentette be, 
hogy aláírta azt a rendeletet, amely szerint 426 barna 
medvét megelőzési céllal, újabb 55 példányt pedig bea-
vatkozási céllal lehet kilőni, de előzetesen nem kérte 
ehhez a Román Akadémia természeti emlékek gondozá-
sáért felelős bizottságának (CMN) hozzájárulását. 

A hatályos törvények szerint indokolt esetben a kör-
nyezetvédelmi minisztérium a tárcavezető utasítására, a 
Román Akadémia előzetes véleményezése alapján meg-
állapíthat vadgazdálkodási intervenciós kvótákat, „fel-
téve, hogy nincs elfogadható alternatíva, és a törvény 
hatályon kívül helyezése nem veszélyezteti az érintett 
fajok populációinak megmaradását a természetes élőhe-
lyükön”. (Agerpres) 

Egyetlen medvét sem lőttek ki 

A sikeresen érettségizettek aránya országos szinten 
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A marosvásárhelyi e-Népújság 2023. jú-
nius 16-i számában olvastam Szer Pálosy  
Piroska tudósítását a radnóti kastély sorsának 
újabb, elszomorító fordulatáról. A szöveg és 
a mellékelt képek híven tükrözik azt a folya-
matot, melynek révén az erdélyi fejedelmek 
egykori, még 1990 táján is lakott rezidenci-
ája részben fedetlen rommá, közigazgatá-
sunk és örökségvédelmünk krónikus 
tehetetlenségének újabb, sokadik emlékmű-
vévé változott. 

A történet egyszerű: az együttes 1989 után 
megszűnt mezőgazdasági líceumként érte 
meg a változásokat, 2003-ban elkezdődött a 
jogi huzavona visszaszolgáltatásáról az Er-
délyi Római Katolikus Státus javára. Ez a fo-
lyamat fejeződött be, miután lépcsőzetesen 
haladva a kötelező hazai és nemzetközi tör-
vénykezési fórumokon, egészen a stras- 
bourgi Emberjogi Bíróságig, elutasították a 
visszaszolgáltatást, a tulajdonos intézmény 
névváltoztatására hivatkozva. A folyamat 
végén a kastély végérvényesen visszakerült 
előbbi tulajdonosához, az államhoz, s csak 
reménykedhetünk abban, hogy – amennyi-
ben megéri – valamikor a sorsa iránt esetleg 
némi érdeklődést tanúsító Radnót városáé is 
lehet …  

Ezeken a tényeken nem változtathatunk, 
de a huzavona katasztrofális következmé-
nyeivel kapcsolatban talán nem érdektelen 
felidézni az előbb összefoglalt folyamat egy 
2012-es mozzanatát. Akkor hirtelen újra kel-
lett fedni a kastély két saroktornyát. Ma – a 
bevezetőben idézett íráshoz csatolt képekből 
kiviláglóan – a kastélynak legalább két szár-
nyán megint hiányzik a fedél. Ahogy látom, 
éppen II. Rákóczi György és I. Apafi Mihály 
fejedelmek egykori audienciás háza és ebéd-
lője fölött! 

Radnót kastélyát és a hozzá tartozó jelen-
tős Maros menti földbirtokot, küküllővári és 
teremi birtokaival együtt a bethleni Bethlen 
családnak egy méltatlan tagja, gróf Bethlen 
Márk 1885-ben adósságait kiegyenlítendő 
kényszerült elidegeníteni. Gróf Haller Jenő-
től került a radnóti birtok az Erdélyi Római 
Katolikus Státus tulajdonába. A Státusnak je-
lentős jövedelmet biztosító, mintegy 5144 
holdas szántó- és erdőbirtok ebben a minő-
ségében érte meg az impériumváltást követő 
földreformot, aminek következtében 454 
holdra csökkent a birtoka. 1934-ben a Státus 
mintagazdaságot és erdélyi gazdák számára 
fenntartott mezőgazdasági továbbképzőt lé-
tesített a kastélyban. A birtokot – a rajta álló 
épületekkel együtt – a II. világháború után a 
szocialista berendezkedés juttatta állami tu-
lajdonba. 

A kastélyból mezőgazdasági iskola és to-
vábbképző, majd kutatóállomás, végül pedig 
mezőgazdasági líceum lett; mutatós, késő 
barokk stílusú kapuépületét pedig az 1944. 
szept. 17. – okt. 6. között vívott marosorbói 
csata emlékmúzeumává alakították, de fenn-
tartói nem sokkal a felavatása után pusztulni 
hagyták – ma szánalmas, fedetlen rom. 

Ezt a kastélyt igényelte vissza a Gyulafe-

hérvári Római Katolikus Főegyházmegye 
2003-ban, s a per alatt álló ingatlan rendezet-
len birtokviszonyai közepette a főegyházme-
gye egyedül, „birtokon kívülről” törekedett 
a szocializmus évtizedeiben lelakott, a „bir-
tokon belülinek” számító városi, illetve az 
állami hatóságok által magára hagyott, roha-
mosan porladó épületegyüttes, az erdélyi fe-
jedelmek egykori kastélyának az őrzésére és 
védelmére. 

2012. március 18-án egy ellenőrizetlenül 
kiterjedt tarlótűz következtében lángra ka-
pott és leégett a kastély délkeleti oldalán álló 
két saroktorony fedele. Helyi és környékbeli 
tűzoltók viszonylag gyors beavatkozásának 
volt csupán köszönhető, hogy sikerült meg-
állítani a lángokat, így tulajdonképpen csak 
a zsindellyel héjazott fedélszerkezet és az 
emeleti helyiségek födémei, az ablak- és aj-
tókeretei váltak a lángok martalékává. A gya-
korlatilag még városi/állami tulajdonban 
található felbecsülhetetlen értékű műemlék-
együttes immár a hatóságok tudtával ismét 
csak a Főegyházmegyei Művészeti Bizott-
ságnak (EMÜB) a közbelépésére várt. 

Ma sincs mit hozzátennem a kolozsvári 
Szabadság munkatársának, Zay Évának 
adott, március 23-án megjelent s a tűzeset 
hírét kommentáló interjúban megfogalma-
zott véleményemhez: 

„Egy ilyen teljesen váratlanul jött rombo-
lás lavinát indíthat el. Nagyon gyorsan kel-
lene lépni, hogy legalább szükségfedél 
készüljön, amivel ideig-óráig még késleltetni 
lehetne a romosodást.  

A két bástya teljesen leégett fedélszerke-
zete bizonyítja, hogy mekkora károkat okoz-
tak nálunk a visszaszolgáltatásokkal 
kapcsolatos rendelkezések bürokratikus el-
lentmondásai. Ez az épület lakható volt a 
visszaszolgáltatási eljárás megindulásáig, 
iskola és bentlakás működött benne. A kiürí-

tése nem jelentette a helyzet tisztázását. 
Amennyire én tudom, a pereskedés tíz éve 
húzódik valamilyen, a telken a szocializmus 
éveiben emelt épület miatt. A kastélyt a 
Római Katolikus Státus őrizteti ugyan, de a 
telek – amennyire én tudom – 
még per alatt áll.  

Elgondolhatja, hogy álla-
munk és törvényhozása most 
szemét forgatva az egyházra 
fogja hárítani a helyreállítást, 
mondván, hogy tehetetlen a ha-
tályos törvényekkel szemben. 
Én nem vagyok jogász, így csak 
laikusként tűnődöm el azon, 
hogy vajon az egyház felelős-e 
azért, hogy annak idején „előre 
megfontoltan” megsemmisítet-
ték az általa működtetett minta-
gazdaságot, ami parasztgaz- 
dákat oktató mezőgazdasági is-
koláját és épületeit is eltartotta, 
azért, hogy több mint hatvan 
éven át rongálták akarva-aka-
ratlanul az épületet, alakítgat-
ták és lelakták, műemléki 
státusával szemernyit sem tö-
rődve, a kilencvenes évek elején 
még valamilyen kisüzemet is be-
leköltöztettek, végül kiürítették? 
Azért, hogy kibontottak, elvittek 
és szétvertek mindent, ami még 
használható lett volna? Azért, 

hogy sehol az országban nem tartják be a 
tarlóégetésre vonatkozó, hatályos törvényes 
tilalmat, hogy a hatóságok, ahelyett, hogy az 
elképesztő nagyságrendű károkat okozó tar-
lóégetőkkel foglalkoznának, pereskednek az 
annak idején kisemmizett tulajdonossal va-
lamilyen általuk emelt, a műemléki környe-
zetet zavaró építmény miatt?  

Maga sem jogász, akárcsak én, hogyan vé-
lekedik erről a helyzetről? Szaladjon-e az 
egyház most külföldi segélyek után? Mond-
jon-e le a hivatásából adódó, nem kis pénzbe 
kerülő szociális feladatok betöltéséről? Vagy 
esetleg mégis megtörténhet, hogy az az 
állam, amely adóinknak oly nagyvonalú ad-
minisztrátora, talál esetleg valamilyen jogi 
megoldást és némi aprópénzt arra, hogy ezt 
a közép-európai szinten jóformán egye- 
dülálló reneszánsz kastélyt, az Erdélyi Feje-
delemség még így is legépebb, esztétikailag, 
de tudományos szempontból is felbecsülhe-
tetlen értékű emlékét megmentse?  

Nagyon szeretném, ha találna, s úgy 
vélem, hogy szavazópolgárként és adófizető-
ként szót is emelhetek saját és európai múl-
tunk emlékeinek a sorsával kapcsolatban. 
Balsejtelmek gyötörnek mégis, mert látom, 
hogy a kastélyról leválasztott 18. századi ka-
puépület, az ún. Kígyós ház, amely tudtom-
mal állami kezelésben van, milyen 
katasztrófális állapotban van. Azt mondhat-
nám, hogy az a hatóság, amelyik képes éve-
ken keresztül perlekedni egy parazita 
építményért, pusztulni hagyja a birtokában 
levő műemlék épületet.”  

* * * 
(Folytatjuk)

Egy különleges radnóti kirándulásról (I.) 
Kovács András  
művészettörténész 
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terv (PUG) nyilvántartásában –  
holott soha nem volt zöldövezet. 
Így inkább elvittük, mert ennek a 
megváltoztatásához övezeti rende-
zési tervre (PUZ) lett volna szük-
ség, amelynek elkészítése több mint 
hat hónapba telik. A hulladéktelepet 
végül Haranglábon, a volt kollektív 
gazdaság területén alakítjuk ki. A 
szerződést már aláírtuk, elkészültek 
az előtanulmányok is.  

Aláírtunk továbbá egy szerződést 
(ugyancsak az országos helyreállí-
tási terv keretében) a szászcsávási 
iskola energetikai felújítására, ez 
szigetelést, tetőcserét foglal ma-
gába. Az előtanulmányok itt is elké-
szültek, most fogtak neki a 
tervezésnek. 

A Désfalvától Haranglábig kiala-
kítandó bicikliút előtanulmányai is 
elkészültek, a tervezésből sincsen 
már sok hátra. Désfalván a kultúr-
otthon energetikai felújítását is 
megpályáztuk, mellette töltőállo-
mást építünk ki az elektromos autók 
számára. Itt is a tervezésnél tarta-
nak, az előtanulmányok elkészül-
tek.  

Befejeztük és átadtuk az újonnan 
felépített orvosi rendelőt a doktor-
nőnek és a gyógyszerésznek, éppen 
zajlik az átköltözés. Nemrég pedig 
egy fogorvos is megkeresett, hogy 
kibérelné az emeleten kialakított 
fogorvosi rendelőt, erről a napok-
ban fogunk tanácsi határozatot 
hozni.  

Új iskolában kezdik a tanévet 
Désfalván elkészült az iskola 

épülete, a napokban hozták a felsze-
reléseket, szeptembertől a gyerekek 
új iskolában kezdhetik a tanévet. Az 
aszfaltozásra kiírt licitünknek is 
meglett a nyertese, már neki kellett 
volna fogjanak a munkálatoknak, 
de sajnos nagyon elfoglalt a kivite-
lező. A községbeli kultúrotthonok 
felújítása is lassan a végéhez köze-
ledik, a mikefalvi kultúrotthonon 
zajló munkálatok hamarosan véget 
érnek. A kultúrházak felújításával 
kicsit elmaradtunk, a kivitelező saj-
nos nagyon sok munkát elvállalt, és 
nemigen tudja tartani a lépést. Már 
négy éve próbáljuk befejezni a kul-
túrházak felújítási munkálatait, még 
három hónap van hátra a szerződés 
szerint, remélem, hogy addig sike-
rül. A szászcsávási 95 százalékban 
készen van, a haranglábi 90 száza-
lékban, a mikefalvi pedig kb. 60 
százalékban készült el. A felszere-
lést, a székeket, a hangosítóberen-
dezést már elhozták, csak arra 
várunk, hogy a mikefalvi kultúrott-
hont befejezzék, a többiben be is 
szerelték őket. 

Az országos helyi fejlesztési 
programon (PNDL 2) nyert pályá-
zat keretében Szászcsáváson egy új 
óvodát építünk, lejárt a licit, meg-
van a nyertes, remélem, hogy hama-
rosan elkezdik a munkát. Désfalván 
játszóteret építettünk, még nincsen 
teljesen készen, de már csak a járda- 
lapokat kell lerakják. A községbeli 
játszóterek mindegyike – Désfal-
ván, Haranglábon, Csáváson és 
Abosfalván – elkészül az idei év fo-
lyamán. Befejeztük és átadtuk to-
vábbá a haranglábi műfüves pályát 
is.  

Elkészültünk a hidak felújításá-
val, Somostelkén, Mikefalván és 
Désfalván is befejeztük a munkála-

tokat. Ugyanaz a cég, amelyik a hi-
dakat készítette, dolgozik majd az 
utak felújításán is. A víz és a kana-
lizálás előtanulmányai is elkészül-
tek, jelenleg a terveken dolgoznak, 
remélem, hogy hamarosan aláírjuk 
a szerződést, és nekifoghatunk a 
munkálatoknak.  

Kérdéses, hogy felépítik-e  
a pályázatnyertes szociális 
otthont 

Jól haladunk a földterületek tele-
kelésével, a cég, amelyik ezt a mun-
kát végzi, nagyon jól dolgozik, sok 
területet sikerült telekelni. Egy egy-
szerű embernek ezt nagyon nehéz 
végigcsinálni, sokba is kerül – itt mi 
intézzük a kataszteri hivatallal kö-
tött szerződés értelmében.  

A múltkor említettem, hogy sze-
retnénk egy szociális otthont épí-
teni, és erre is azonnal pályáztunk, 
amint nyílt rá lehetőség. Megkaptuk 
az átiratot, miszerint nyertes a pá-
lyázat, de még nem írtuk alá a szer-

ződést. A gond az, hogy a pályázat 
értelmében négyzetméterenként 
400-500 euró körüli összeget bizto-
sítanak az építkezésre, és ennyiért 
egy cég sem épít fel épületet, hiszen 
az árak a 700 és 800 euró közötti 
résben mozognak. Így a hiányzó ös-
szeget önrészből kellene állnunk, és 
jelenleg megterhelő lenne 1,5 millió 
lejt a saját költségvetésünkből erre 
fordítani. Az épület felépítésére kö-
rülbelül 2 millió lejt kapnánk, ehhez 
kellene még a fentebb említett ön-
rész. Amikor a szerződés aláírásá-
hoz érünk, akkor beszéljük meg, 
hogy belemegyünk-e ebbe, vagy 
máshol pályázunk vele, ahol meg-
próbálunk több pénzt szerezni. 

Helyi táncokat oktatnak a 
Maros Művészegyüttes tagjai 

Nagyon örvendek annak, hogy 
idéntől táncoktatás indult a község-
ben. Három hónapon át zajlott, je-
lenleg a vakáció alatt szünetel, de 
folytatni fogjuk. Nem gondoltam 
volna, hogy ennyi gyereket érdekel: 
70-80 6 és 10 év közötti, illetve 30 
10 és 14 év közötti, tehát összesen 
100-120 gyermek vett részt a hétfői 
napokon zajló táncoktatáson, ame-
lyet a Maros Művészegyüttes tagjai 
tartanak. A csávási kultúrotthonban 
tanulnak táncolni, de úgy beszéltük 
a szülőkkel és az oktatókkal, hogy 
kéthavonta más-és más falvak kul-
túrházaiban lesz az oktatás. A gye-
rekek nagyon szeretik, 
összebarátkoztak egymással a 
szomszéd falvakból, alig várják, 
hogy jöjjön a hétfő, és menjenek 
táncórára. Az önkormányzat mikro-
buszával szállítjuk őket, de van 
amikor én is megyek autóval segí-
teni. Az itteni hagyományos tánco-
kat tanítják nekik az oktatók.  

Megvásárolhatóvá vált  

az abosfalvi Apor-kastély 
Az abosfalvi műemlék kastélyt 

már rég meg szerettük volna vásá-
rolni, és most olyan tulajdonos ke-
zébe került, aki el is tudja azt adni. 
Abosfalván nincs az önkormányzat-
nak épülete, a kastélyt ezért szeret-
nénk megvásárolni. Az Apor- 
kastély eddigi tulajdonosai, a család 
leszármazottai Argentínában élnek, 
sehogy sem tudtuk felvenni velük a 
kapcsolatot, csak a képviselőjükön 
keresztül beszélhettünk. Nemrég át-
adták az épületet egy itteni rokon-
nak, elkészült az új telekkönyvi 
kivonat, a múlt héten hívott a tulaj-
donos, hogy beszéljünk az adásvé-
telről, mert hajlandó eladni a 
kastélyt. Az államosított épületben 
kultúrotthont, iskolát és üzletet ala-
kítottak ki. Amint mondtam, egy 
épületünk sincs Abosfalván, a sza-
vazásokkor is az egyháztól kell ter-
met bérelnünk, a helyi óvoda 

épületét is béreljük. Ha sikerül meg-
állapodnunk, akkor felújítjuk: a kö-
zépső részén házasságkötő termet 
rendezünk be, a két szárnyával több 
tervünk is van, ez attól függ, hogy 
mit engedélyez a megyei tanács. 
Munkatársakat keres  
a mikefalvi önkormányzat 

Nagyon sok pályázatot adunk le, 
de sajnos nincs erre saját csapatunk, 
két céggel dolgozunk együtt. Elég 
régóta folyamatosan hirdetünk négy 
állást: két könyvelői, egy mérnöki 
és egy humán erőforrás posztot, de 
sajnos még fel sem hívott senki, 
pedig aránylag jó kezdő fizetéseket 
ajánlunk, amelyek a későbbiekben 
természetesen nőni fognak. Az in-
gázóknak bérletet biztosítunk, az út 
jó, hamar ki lehet érni hozzánk a vá-
rosból, nem értem, hogy miért nem 
keresett meg senki – mondta Béres 
János polgármester. 

(Folytatás az 1. oldalról)

ikefalvaM
Szerkesztette: Kaáli Nagy Botond

Megvalósult tervek

Béres János polgármester

Hamarosan fogadják a betegeket az új orvosi rendelőben            Fotók: Nagy Tibor

Odabent még dolgoznak a mikefalvi kultúrotthonon

Az abosfalvi kastély most

Az abosfalvi kastély egykor

Elkészült a játszótér és a műfüves pálya

A mikefalvi kultúrotthon külső része elkészült
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Húsz évvel ezelőtt Szélyes  
Ferenc, a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Mik-
lós Társulatának tagja meg-
hívta kollégáit Mikházára, 
hogy a nyári szünidőben pró-
báljának egy darabot, és az ősi 
Szélyes-porta mellett levő 
üres telken, egy erősen romos 
állapotban levő csűr előtt 
adják elő, elsősorban a falu la-
kosainak. Így állt össze a Ko-
csonya Mihály házassága és az 
Egynapos királyság című bohó-
zatokból álló előadás, amelyet 
Kovács Levente rendező, a szín-
ház akkori igazgatója vitt 
színre. Annyian érdeklődtek az 
előadás iránt, hogy már akkor 
világossá vált, több kell ennél, 
és ebből született meg a 
csoda, amely immár húsz éve 
működik.  

Az évek során mind több lett  az 
ötlet, az érdeklődés és a részvevők száma 
egyre jobban nőtt. A csűr elé színpad került, 
majd Szélyes Ferenc előállt azzal az ötlettel, 
hogy kőszínházat, csűrszínházat hozzon létre. 
Mivel a kiszemelt csűrt nem lehetett meg-
menteni, a helyébe épült fel az a létesítmény 
(majd később a nézőteret befedő tető), amely 
immár 20 esztendeje több rendezvény hely-
színe. S míg eleinte csak a Csűrszínházi Na-
pokon, hagyományosan június utolsó 
hétvégéjén szerveztek programokat, addig az 
évek során sikerült egész nyarat kitöltő prog-
ramokkal előállni. Létrejött a Csűrszínházi 
Egyesület, majd sokan csatlakoztak ehhez a 
kezdeményezéshez, és valóságos kulturális 
mozgalommá, jelenséggé vált a Csűrszínház. 
Ezt ünnepelték, erre emlékeztek az idén jú-
nius 29. és július 2-a között. Az évek során a 
kitartó szervezésnek köszönhetően ez már a 
Nyárádmente határokon átnyúló márkajegye 
lett. S még az időjárás is kedvezett, így telt 
házas előadások voltak a jubileumi rendezvé-
nyeken. A jubileumi programba a szervezők 
szándékosan elsősorban azokat az kulturális 
intézményeket hívták meg, amelyek az évek 
során több előadással, ugyanakkor, ha kellett, 
társulatai tagjainak önkéntes munkájával is 
segítették a Csűrszínházat.  

Az eseménysorozatot június 29-én, csütör-
tökön a Maros Művészegyüttes nemrég be-
mutatott táncszínházi produkciója, a Sárga 
rózsa (rendező-koreográfus: Könczei Árpád) 
nyitotta meg telt házas előadással. Másnap, 
június 30-án, pénteken kora délután a Csűr-
színház udvarán levő iskolában megnyílt az 
a fotókiállítás, amely a teljesség igénye nél-
kül, kisebb megszakítással, de 2008-tól 2022-
ig elevenítette fel azokat az előadásokat, 
képzőművészeti és fotótárlatokat, egyéb ren-
dezvényeket, amelyek az évek során gazda-
gították a csűrszínházi kínálatot. A fotókat 
Vajda György, lapunk munkatársa készítette, 
aki 2008-ban újságíróként ismerkedett meg a 
Csűrszínházzal, azóta pedig önkéntesként 
vesz részt a szervezésben, a tájékoztatási 

munkában. A falakra 63 fénykép került, ame-
lyeket mintegy 5100 felvétel közül válogatott 
ki. A fotókat kiegészítették a Csűrszínház né-
zőterének falaira helyezett egykori plakátok, 
amelyek tükrözték azt, hogy volt, amikor egy 
évben közel 30 rendezvényt is tartottak a 
Csűrszínházban.  

A Csűrszínházi Napok programja néhány 
éve kiegészült egy különlegesebb epizóddal. 
Érdekes emberek, különleges történetek 
mottó alatt eddig három alkalommal olyan, 
Mikházához kötődő személyiségekkel szer-
veztek beszélgetést, akik felelevenítették a 
falu egykori életét. Köllő Gábor plébános, id. 
Szélyes Ferenc voltak a korábbi beszélgető-
társak. Az idén Vajda György Lokodi Imre 
szerkesztővel, íróval beszélgetett. A mikházi 
születésű Lokodi Imre e faluból indult el és 
tért vissza, kolozsvári, marosvásárhelyi kité-
rők után. Novellásköteteiben elsősorban mik-
házi történeteket dolgozott fel, átitatva 
korunknak szánt – helyenként ironikus, szar-
kasztikus – üzenetekkel. A szerkesztők be-
szélgetésük során időutazást tettek az egykori 
Mikházától napjainkig, ecsetvonásnyi korraj-
zot alkotva az archaikus és a rendszerváltást 
követő vidéki gazdasági, szellemi életről. A 
pénteki nap műsorkínálatát a Bekecs Nép-
táncszínház Párosan szép (összeállította 
Györfi Csaba) című folklórelőadása zárta, 
amelyet az együttes a különböző tájegységek-
nek a  korábbi előadásaiban bemutatott tán-
caiból állított össze.  

A visszaemlékezés csúcspontja az a kerek- 
asztal-beszélgetés volt, amelyre a szervezők 
azokat a személyeket, intézményvezetőket 
hívták meg, akik a két évtized során jelentő-
sen hozzájárultak ahhoz, hogy a Csűrszínház 
megteljen tartalommal. Segítettek abban, 
hogy a 20 évvel ezelőtt megfogalmazott öt-
letből egy színházi épület legyen, kulturális 
programok, események jöjjenek létre. Mert 
valójában a színházi és néptáncelőadások 
mellett fotó- és képzőművészeti kiállítások, 
népdalvetélkedő, tánc- és diákszínjátszó 

tábor, koncert, gazdanap, 
római fesztivál, nyári akadé-
mia (Erdélyi Hagyományok 
Háza szabadegyeteme), kor-
társ zenenap, nótaest, operett, 
szüreti bál volt, amely igen-
csak színesítette, kiegészítette 
a színházi produkciókat.  

A 20 éves jubileumi ke- 
rekasztal-beszélgetés egy meg-
lepetéssel kezdődött a szintén 
mikházi gyökerekkel rendel-
kező Kacsó Sándor és fele-
sége, Bartha Ágnes, a Román 
Televíziótársaság Magyar Adá- 
sának munkatársai a Csűrszín-
ház első tíz évéről készítettek 
és levetítettek egy humoros 
dokumentum-riportfilmet. 
Majd a nézőtéren padokból ki-
alakított kör egyik oldalára  
a beszélgetésvezető, Vajda 
György felkérésére kiültek a 
Csűrszínház éltetői. Szélyes 
Ferenc, a Csűrszínház megál-
modója, valóra váltója, aki el-
mondta, induláskor nem gon- 

dolta volna, hogy eljut a 20. évfordulóig. Na-
gyon sok szervezőmunka, öröm és kudarc, 
csalódás volt ezekben az években, de mivel 
egy csipetnyi önkéntes csapat kitartott, és 
többen is lelkesen felkarolták a kezdeménye-
zést, sikerült eljutni és másokkal együtt ün-
nepelni a 20. évfordulót. Szélyes Andrea az 
egyesület és a Csűrszínház gazdasági hátterét 
biztosítja, elmondta, sikerült pályázatok 
során támogatók segítségével fennmaradni. 
Pataki András rendező, a Forrás Színház és 
a Soproni Petőfi Sándor volt igazgatója több 
mint 15 éve felismerte azt a lehetőséget, hogy 
érdemes e kezdeményezés mellé állni. Mind-
két társulat, de főleg a soproni, számos elő-
adással lépett fel az évek során, és a volt 
igazgató kapcsolatainak köszönhetően más 
magyarországi színházak (köztük a budapesti 
Nemzeti Színház is többször) felléphettek 
Mikházán. Benő Barna, a Bekecs Néptánc-
színház igazgatója csapatával többször meg-
fordult Mikházán, számos előadást 
készítettek elő itt, de szerveztek tánctábort is, 
és az itteni fellépésnek köszönhetően ismer-
kedhettek meg Török Violával, a Spectrum 
Színház rendezőjével. A két intézmény ennek 
köszönhetően számos közös produkciót állí-
tott színpadra. Jelen volt Török István és 
Török Viola is a Spectrum Színház képvise-
letében. Török Viola elmondta, különleges 
hangulata van a Csűrszínháznak, és ez töké-
letesen beleillik abba a koncepcióba, ami 
mentén elindult a Csűrszínház, illetve azok a 
produkciók is ezt tükrözték, amelyeket itt ál-
lítottak színpadra (Móricz Zsigmond: Bo-
szorkány, Lorca: Vérnász stb.), amelyekben 
a néptánc, a népzene ötvöződik a színházmű-
vészettel. Valkai Ferenc, a Rotary Téka Klub 
akkori elnöke arról mesélt, hogy miért és ho-
gyan támogatták a Csűrszínház megépítését, 
a padok vásárlását. A ma látható épület ka-
landos utat járt be a tervezőasztaltól a meg-
valósításig, ennek néhány mozzanatát 
elevenítette fel az üzletember. Galambos 
Tibor nyugalmazott táncművész, a budapesti 

Fészek Klub igazgatója a Székely Népi 
Együttes (későbbi Maros Művészegyüttes) 
egyik magyarországi turnéján ismerkedett 
meg Széllyes Sándorral, az együttes oszlopos 
tagjával, és ez a barátság hozta el őt a Szé-
lyes-portára. A kezdetektől fogva, amikor 
csak tehették, eljöttek a rendezvényre, mi 
több, Galambos Tibor és felesége, Jutka azt 
is felajánlották, hogy támogatják egy erdélyi 
néptánc-, népdalvetélkedő megszervezését a 
Csűrszínházban, ezzel némiképpen biztosítva 
a csűrszínházi élet folytonosságát. Kovács 
Levente tanár, rendező a rá jellemző humorral 
emlékezett vissza a kezdeti hőskorszakra. 
Nem csak az első darabot, hanem sok mást is 
rendezett Mikházán a Csűrszínházban, 
egyike azoknak, akik kitartóan támogatták 
ezt a kezdeményezést. A beszélgetésen részt 
vettek azok a színművészek – valamennyien 
a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa 
Miklós Társulatának tagjai –, akik benne vol-
tak az első előadásokban: Sebestyén Aba, Tol-
las Gábor, Fülöp Beáta, Kilyén László, Nagy 
Dorottya, Kárp György. Valamennyien a han-
gulatot, a kalandos próbafolyamatokat, a hu-
morosabb mikházi történéseket idézték fel, 
azokat a körülményeket, amelyekből „kinőtte 
magát” a Csűrszínház. Lokodi Imre a beszél-
getés kapcsán hangsúlyozta azt az értéket, 
amelyet képvisel a Csűrszínház, amely való-
jában nemcsak a falu, a Nyárádmente, hanem 
az erdélyi magyar kultúrát is gazdagítja, és 
sajátos színfoltja, amelyről talán majd vala-
mikor egy szakdolgozat is készül, hiszen a 
húsz év történései is már a színháztörténet ré-
szei. Végül Kelemen László, az Erdélyi Ha-
gyományok Házának igazgatója szólalt fel. 
Elmondta: a csűrszínházi szellemiséget erő-
sítve, a népi kultúrát és hagyományt ápolva 
kezdeményezték Mikházán – és immár a ne-
gyedik alkalommal szervezik – az Erdélyi 
Hagyományok Házának a szabadegyetemét, 
és vállalják fel, hogy ezen a vonalon a stafétát 
továbbviszik.  

Szombat este a Bódi Attila Lázadni veletek 
akartam című művéből készült előadást, a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa 
Miklós Társulata és a Yorick Stúdió közös 
produkcióját láthatta a közönség. Az előadás 
egy regényadaptáció, amely valamikor az 
1980-as évek Ceauşescu-korszakában néhány 
diák rendszerellenes csínjának, lebukásának, 
meghurcoltatásának a történetével kezdődik, 
majd a harmincéves osztálytalálkozóval 
zárul, ahol még sok mindenre fény derül.  

A vasárnapi program délután a kultúrott-
honban Kiss Csaba De mi lett a nővel? (ren-
dező Béres László) című darabjával 
kezdődött, amelyben Szélyes Ferenc, Kárp 
György és Györffy András színművészek ke-
resnek választ a címben szereplő kérdésre.  

Az est és a jubileumi rendezvény fény-
pontja a kecskeméti Csík zenekar (Csík János 
hegedű, ének, Majorosi Marianna ének, 
Szabó Attila hegedű, Barcza Zsolt harmo-
nika, Bartók József nagybőgő, Makó Péter 
klarinét, Kunos Tamás brácsa) koncertje volt, 
amelyre a MOL – Új Európa Alapítvány – 
Határtalan nyár 2023 programsorozat része-
ként került sor. A koncert előtt Pataki András 
is megköszönte elsősorban Szélyes Ferenc-
nek azt, hogy kitalálta és kitartóan szervezi a 
csűrszínházi rendezvényeket, ugyanakkor 
azokhoz is szólt, akik a háttérben segítik, és 
természetesen a közönségnek is, hiszen a je-
lenléte nélkül nem működhetett volna ez a 
„kulturális csoda”, amely húsz évvel ezelőtt 
született. 

Erdélyi György 

20 éves lett a Csűrszínház  
Telt házas ünneplés  

A Csík zenekar          Fotók: Vajda GyörgyMinden jegy elkelt

Szélyes Ferenc színművész, a Csűrszínház ötletgazdája
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A magyar labdarúgó-válogatott csapatka-
pitánya, Szoboszlai Dominik az RB Lipcsé-
től a Liverpool FC-hez igazolt. 

A 22 éves középpályás klubváltásáról teg-
napi lapszámunkban már írtunk, lapzártán-
kig azonban a nagy múltú angol klub 
hivatalosan nem jelentette be, hogy megál-
lapodott a játékossal. Erről a Premier ligás 
sportszervezet közösségi oldalán számoltak 
be később. A játékosnak a 8-as lesz a mez-
száma. 

„Élveztem az elmúlt pár napot itt, várom, 
hogy mindenkit jobban megismerhessek. Az 
előző három-négy nap nagyon hosszú volt, 
nem volt egyszerű. De végül is itt vagyok, 
boldog vagyok, és alig várom, hogy elkezd-
hessem a munkát – idézte az egyesület hon-
lapja Szoboszlait. – A Liverpool nagy múltú 
klub, nagyszerű játékosokkal, jó edzővel, 
minden remek. Számomra ez volt a tökéletes 
következő lépés. A szurkolók, a stadion, 
minden nagyon jó.” 

Szoboszlait 2026-ig kötötte szerződés a 
lipcseiekhez, és bár korábban a Newcastle 
United érdeklődéséről is lehetett olvasni, 
végül a Liverpool lett a befutó. 

A sajtó szerint a középpályás kivásárlási 
ára 70 millió euró volt – magyar futballistá-
ért még soha nem adtak ekkora összeget –, 
és öt évre írt alá a Vörösökhöz. 

A Premier League-ben legutóbb ötödik 
Liverpool azok után jelentette be a leigazo-
lását, hogy a játékos átesett a szokásos orvosi 
vizsgálatokon. 

„Tudom, hogy mennyire izgatott amiatt, 

hogy itt lehet velünk, de fontos, hogy meg-
értse, hogy mi is legalább annyira izgatottak 
vagyunk őmiatta” – jelentette ki Jürgen 
Klopp vezetőedző. 

A lipcseiek sportigazgatója, Max Eberl ki-
emelte, hogy szerették volna megtartani Szo-
boszlait. „Természetesen szívesen vágtunk 
volna vele együtt neki a következő szezon-
nak, de ő úgy döntött, hogy a Liverpool 
révén egy abszolút nemzetközi topcsapathoz 
megy. Ez egyben nagy elismerése a mi mun-
kánknak, amelynek során fiatal játékosokat 
felhozunk a következő szintre” – fejtette ki. 

A hatszoros Bajnokok Ligája-győztes, 19-
szeres angol bajnok Liverpoolnak – amely a 
következő idényben az Európa-ligában sze-
repelhet majd – az argentinokkal világbajnok 
Alexis MacAllister után Szoboszlai a máso-
dik nyári szerzeménye. 

Szoboszlai lett a Liverpool történetének a 
harmadik legdrágább futballistája a tavaly a 
Benficától 98,9 millió euróért érkezett uru-
guayi Darwin Nunez és a 2018-ban a Sout-
hamptontól 87 millióért megszerzett holland 
Virgil van Dijk után. A Lipcsénél – amely 22 
millióért szerződtette le – bevétel szempont-
jából immár a magyar sztár tartja a klubre-
kordot. Az eddigi csúcstartó a 2018-ban 
szintén Liverpoolba költözött Naby Keita és 
az idén a Chelsea-hez igazolt Christopher 
Nkunku volt 60-60 millióval. A játékos előző 
klubja, a Red Bull Salzburg a 70 milliós 
transzfer 20 százalékát – azaz mintegy 14 
milliót – kapja.

Szoboszlai Dominik  
a Liverpoolhoz igazolt 

Győznie kellett Szé-
kelyföld labdarúgó-vá-
logatottjának a CONIFA 
(Független Labdarúgó-
egyesületek Szövetsége) 
világbajnoki selejtező 
mérkőzésén a Két Szicí-
lia Királysága csapata 
ellen, vagy nem kapha-
tott ki egy gólnál na-
gyobb különbséggel, 
hogy ott lehessen a 
2024-es kurdisztáni  
vb-n. Egy nappal koráb-
ban ugyanis Chameria 
3-1-re nyert az egykori 
dél-olaszországi állam-
alakulat csapata ellen, 
így körbeverés is dönt-
hetett volna az otthon 
maradó utolsó helyezett-
ről. A mérkőzésen azonban egyértelmű volt, 
hogy a többnyire másodosztályos szintű, 
aktív székely labdarúgók jobb csapatot al-
kotnak, mint az igen heterogén, vagy alacso-
nyabb szinten focizó, vagy már pályafutásuk 
végén járó játékosokból álló ellenfél. 

A 7-0-s végeredmény azonban kissé csa-
lóka és túl szigorú. Az első félidő kiegyen-
súlyozott volt, és csak egy gól esett, Magyari 
talált be Kovács Lóránt indításából. Ugyan-
akkor a szicíliaiknak is volt nagy gólhelyze-
tük.  

Az egyensúly a második félidő első tíz 
percében is fennmaradt, az 54. percben 
azonban az addig teljesen sportszerű talál-
kozón Pasqua és Szondi egymást kezdték 
rúgdosni a labda helyett, és miután percekig 
tanakodtak a játékvezetők, hogy mi is tör-
tént, mindketten piros lapot kaptak. Ezt kö-
vetően teljesen elvesztette a fejét és 
összeomlott az olasz alakulat: egyrészt röp-
ködni kezdtek a sárga lapok, majd egy má-
sodik piros is, és sorra hullani a gólok is 
Viscardi kapujába. Biztosan szerepet játsz-

hatott az is, hogy elfáradtak a vendégek, hi-
szen a fociban teljesen szokatlan módon egy 
nappal a Chameria elleni meccs után léptek 
ismét pályára, míg Székelyföldnek volt egy 
pihenőnapja. 

A C jelű selejtező csoportot így Székely-
föld nyerte 6 ponttal, míg a második Chame-
ria lett 3 ponttal. Mindketten ott lehetnek a 
vb-n, míg a Két Szicília Királysága kiesett. 

A CONIFA-labdarúgó-vb-t az iraki Kur-
disztánban rendezik 2024 júniusában, három 
városban: Erbilben, Duhokban és Szlemani-
ban. A 16 résztvevő közül eddig a vb-cím-
védő Kárpátalja, a házigazda Kurdisztán, 
valamint az európai B csoportból továbbjutó 
Raetia (az ókori tartomány a mai Svájc, Né-
metország és Ausztria területén feküdt), 
amely 8-1-re verte Ticinót, illetve a C cso-
portból Székelyföld és Chameria ismert. Eu-
rópából még két csapatnak van hely, ezekért 
Cornwall és Lappföld, illetve Abházia és 
Hegyi-Karabah küzd. Dél-Amerika és Ázsia 
2-2 helyet, Afrika, Észak-Amerika és Óceá-
nia 1-1 helyet kap.

Bűvös hetessel jutott tovább  
a székely válogatott 

A címvédő és kétszeres világbaj-
nok Max Verstappen rajt-cél győ-
zelmet aratott a Forma–1-es 
Osztrák Nagydíjon vasárnap. 

A rajtnál a Red Bull holland ver-
senyzője sikeresen megvédte az 
első helyet Leclerc-rel szemben, a 
monacói még két alkalommal meg-
támadta, de nem járt sikerrel. Rög-
tön az első kör végén a pályára 
hajtott a biztonsági autó, mert az 
első kanyarban egy kisebb kocca-
nás miatt törmelék került az asz-
faltra.  A safety car csupán három 
kör erejéig vezette a mezőnyt, majd 
elengedte azt, a dobogós helyeken 
pedig sorrendben Verstappen, Lec-
lerc és Carlos Sainz Jr. (Ferrari) szá-
guldott. 

A kerékcserék sorát a ferrarisok 
kezdték meg a 16. körben elrendelt 
virtuális biztonsági autós szakasz 
alatt, ekkor közvetlenül egymás 
után előbb Leclerc, majd Sainz ka-
pott új abroncsokat. Nyolc körrel 
később Verstappen az élről hajtott a 
bokszba friss gumikért, és harma-
diknak tért vissza a pályára, de 
gyorsabb volt, mint az előtte haladó 
Ferrarik, és a 35. körben – Leclerc-t 
megelőzve – újfent az élre állt. 

A 48. körben Leclerc letudta a 
második kerékcseréjét is, néhány 
körrel korábban pedig csapattársa, 

Sainz letöltötte a pályaelhagyáso-
kért rá kiszabott öt másodperces 
időbüntetést, egyúttal új gumikat 
tettek fel az autójára. 

Huszonkét körrel a leintés előtt 
Verstappen több mint 26 másodper-

ces előnnyel vezetett márkatársa, a 
15. helyről rajtoló Pérez előtt, 
ennek köszönhetően kényelmes 
módon belefért neki egy újabb ke-
rékcsere, amely után visszaállt az 
élre. Nem sokkal később Pérez is a 

bokszban járt, negyedikként hajtott 
vissza a pályára, a vezető Verstap-
pen mögött pedig Leclerc, Sainz 
volt a sorrend. 

A hajrában leginkább Pérez és 
Sainz harmadik helyért zajló csatája 
szolgáltatott izgalmat, ez nagyjából 
három körig tartott, s végül a mexi-
kóinak sikerült megelőznie spanyol 
riválisát, arra viszont már nem ma-
radt ideje, hogy a második Leclerc-t 
utolérje. 

Verstappen senkitől nem zavar-
tatva aratta újabb sikerét, az idén 
sorozatban az ötödiket, sőt, a végén 
még az is belefért neki, hogy egy 
extra bokszkiállás során új gumikat 
szereljenek fel az autójára, ezekkel 
pedig az utolsó körben sikerült 
megfutnia a verseny leggyorsabb 
körét, ami plusz egy világbajnoki 
pontot jelentett neki. 

A vb a hétvégi Brit Nagydíjjal 
folytatódik Silverstone-ban.

Rajt-cél győzelem és leggyorsabb kör, rekordszámú büntetés Spielbergben 
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A Forma–1-es Osztrák Nagydíjon nyolc pilótát büntettek, amiért elhagyták a pályát és tiltott ré-
szen folytatták a versenyt                Fotó: az F1 közösségi oldala

A magyar futballista új klubja mezével  
Fotó: a Liverpool FC közösségi oldala

Fotó: az FK Csíkszereda közösségi oldala

Eredményjelző 
Forma–1-es Osztrák Nagydíj, Spielberg (71 kör, 306,452 km): 
* pontszerzők: 1. Max Verstappen (holland, Red Bull) 1:25:33.607 

óra, 2. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 5.155 másodperc hátrány, 
3. Sergio Pérez (mexikói, Red Bull) 17.188 mp h., 4. Carlos Sainz Jr. 
(spanyol, Ferrari) 21.377 mp h., 5. Lando Norris (brit, McLaren) 
26.327 mp h., 6. Fernando Alonso (spanyol, Aston Martin) 30.317 mp 
h., 7. Lewis Hamilton (brit, Mercedes) 39.196 mp h., 8. George Russell 
(brit, Mercedes) 48.403 mp h., 9. Pierre Gasly (francia, Alpine) 57.667 
mp h., 10. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 59.043 mp h. 

* leggyorsabb kör: Verstappen (1:07.012 perc, 71. kör) 
* pole-pozíció: Verstappen

Magyar futballisták  
a Premier League-ben 

Kozma István: Liverpool – 1992–93 
Gera Zoltán: West Bromwich Albion, 
Fulham – 2004–06, 2008–14 
Király Gábor: Crystal Palace, Aston 
Villa – 2004–05, 2006–07 
Torghelle Sándor: Crystal Palace – 
2004–05 
Priskin Tamás: Watford – 2006–07 
Fülöp Márton: Sunderland, Manchester 
City, West Bromwich Albion – 2007–10, 
2011–12 
Halmosi Péter: Hull City – 2008–09 
Kurucz Péter: West Ham United – 
2009–10 
Bogdán Ádám: Bolton Wanderers,  
Liverpool – 2010–12, 2015–16 
Buzsáky Ákos: Queens Park Rangers – 
2011–12 
Szoboszlai Dominik: Liverpool – 2023–

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-CONIFA-világbajnokság, selejtező: Székelyföld – Két Szicília Királysága 
7-0 (1-0)  
Csíkszereda, városi stadion. 
Székelyföld: Simon – Csiszer, Gergely, Kelemen (60. Csűrös), Vita (70. Dobozi), Szondi, 
Veres, Göndör (46. Kárándi), Györgyi (60. Simó), Kovács, Magyari. 
Két Szicília Királysága: Viscardi – Costa, Imparato, Cejudo, de Simone (65. de Rosa), 
Ferri (58.  Mendil), di Fuzio, Pasqua, D'Avella (65. Paccione), Carbone (58. Margiotta), 
Morana (72. Imbroinisi. 
Gólszerzők: Magyari (34., 60.), Kovács (57., 82., 88.), Györgyi (59.), Csürös (79.). 
Kiállítva: Szondi (53.), illetve Pasqua (53.), Paccione (87.).

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 229 pont, 2. Pérez 148, 3. Alonso 129, 

4. Hamilton 108, 5. Sainz 86, 6. Leclerc 72, 7. Russell 70, 8. Stroll 43, 
9. Esteban Ocon (francia, Alpine) 31, 10. Norris 22, 11. Gasly 17, 12. 
Nico Hülkenberg (német, Haas) 9, 13. Alexander Albon (thaiföldi, Wil-
liams) 7, 14. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 5, 15. Valtteri Bottas 
(finn, Alfa Romeo) 5, 16. Csou Kuan-jü (kínai, Alfa Romeo) 4, 17. Cu-
noda Juki (japán, Alpha Tauri) 2, 18. Kevin Magnussen (dán, Haas) 2. 

* csapatok: 1. Red Bull 377 pont, 2. Mercedes 178, 3. Aston Martin 
172, 4. Ferrari 158, 5. Alpine 48, 6. McLaren 27, 7. Haas 11, 8. Alfa 
Romeo 9, 9. Williams 7, 10. Alpha Tauri 2.



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Egy hónappal korábban, egészen 
pontosan június 5-én tartotta az 
Apple az éves fejlesztői konferen-
ciáját, a WWDC-t, a fanatikus fel-
használók és vásárlók pedig már az 
őszt várják, amikor egyrészt az új 
iPhone-ok, másrészt az új Apple 
Watchok érkeznek. Míg előbbiről 
már számos hír és pletyka látott 
napvilágot, addig utóbbi kevesebb 
rivaldafényt kapott. Pedig az Apple 
Watch a vállalat egyik legsikere-
sebb terméke, amely lényegében 
uralja az okosórák piacát. 

Az Apple az első órája bemuta-
tása óta minden évben kiad egy új 
modellt, arra pedig semmilyen jel 
nem utal, hogy most szakítana a ha-
gyományokkal, tehát szeptember-
ben az iPhone 15 modellcsaláddal 
egy időben érkezni fog az Apple 
Watch kilencedik generációja is. A 
hírek szerint az okosóra új designt, 
exkluzív funkciókat, új egészség-
megőrzési programokat fog kapni, 
illetve bővülni fog a kommuniká-
ciós és a biztonsági része is. To-
vábbá előreláthatólag nem fog az 
alapmodellen kívül más érkezni, 
azaz nem kell új SE-kivitelre vagy 
az Ultra változatra számítani. 

A Bloomberg jelentése szerint az 
Apple Watch kilencedik kiadása 
esetében az almás vállalat fontos 
mérföldköveket ért el abban a tö-
rekvésében, hogy az óra a vércukor-
szint-követésre is alkalmas legyen. 

Ez még korántsem azt jelenti, hogy 
az idei változat meg is kapja ezt a 
funkciót, hiszen erről már évek óta 
cikkez a szaksajtó, de eddig sem az 
Apple-nek, sem más vállalatnak ezt 
nem sikerült megvalósítania. Az 
ötlet lényege, hogy ne legyen szük-
ség tűszúrásra ahhoz, hogy a fel-
használó meg tudja állapítani, hogy 
mekkora a vércukorszintje. Ehelyett 
különleges lézerek segítségével mű-
ködő szenzort építenének az órába. 
Maga a Bloomberg is azon az állás-
ponton van, hogy elég kevés esély 
mutatkozik arra, hogy ez 2023-ban 
elérhetővé váljon, viszont a folya-
matos szabadalmak arra engednek 
következtetni, hogy a következő 
években talán ténylegesen való-
sággá válhat a funkció. Nem kizárt, 
hogy az Apple a 2024-ben érkező 
Apple Watch 10-be szánja a vércu-
korszintmérést. 

Az egyedüli, nagyrészt biztosnak 
nevezhető pont a megjelenés dá-
tuma. A piaci elemzők és szakúj- 
ságírók is azon az állásponton van-
nak, hogy ez a nyár végi, ősz eleji 
eseményen fog megtörténni. Az 
amerikai techóriást ismerve inkább 
ősszel, hiszen már jó néhány éve 
szeptemberben érkeznek az iPhone-
ok és az Apple Watchok is. Ami 
pedig az árát illeti, ez sem lesz 
olcsó, viszont ezen már annyira 
nem is kell meglepődni, hiszen a 
cég soha nem volt arról híres, hogy 

bármit is barátságos 
áron kínált volna. Vi-
szont jó hír, hogy az elő-
rejelzések szerint nem 
kerül többe, mint a jelenleg 
piacon levő nyolcadik generációs 
óra. A romániai árak a legnagyobb 
beszállítónál 2300 és 3100 lej kö-
zöttiek, a kijelző mérete és a funk-
ciók viszonylatában, azaz hogy 
képes-e az óra felismerni az e-SIM-
et vagy sem. Az ár esetében fontos 
szem előtt tartani a dollár–lej árfo-
lyamot, hiszen az Apple amerikai 
dollárban határozza meg a termékei 
árát, erre jön még rá a szállítási díj 
és a vám, de az elsődleges szem-
pont az árfolyam. Tavaly szeptem-
bertől nem lehetett jelentősebb 
változást tapasztalni, viszont a kö-
vetkező bő két hónap során még 
történhetnek változások mind ked-
vező, mind kedvezőtlen irányba. 

Ami a designt illeti, lehet számí-
tani apróbb változásokra, de kie-
melkedő eltérés az elődmodellhez 
képest aligha lesz. Az Apple straté-
giája ugyanis az, a korábbi példák 
alapján, hogy minden negyedik 
okosórája hoz számottevő újdonsá-
got a megjelenésben. Az Apple 
Watch első, második és harmadik 
generációja teljesen ugyanúgy néz 
ki, a negyedik, ötödik és hatodik 
ugyancsak. Ha továbbmegyünk, 
akkor a hetes és nyolcas megjele-
nése is azonos, ebből a felsorolásból 
pedig hiányzik a harmadik szereplő, 
ami minden bizonnyal a kilencedik 
lesz. A változás annak fényében is 

sokkal valószínűbb jövő-
ben, hogy akkor kellene ér-

kezzen a tizedik kiadás. Az 
iPhone-ok tanúsága alapján pedig 
az almás vállalat a kerek számra ké-
szül valami nagyobb dobással. 

Szintén a designnál maradva, 
sokan rebesgették azt is, hogy talán 
megérkezik a várva-várt lapos ki-
alakítás. Erre nagyon kevés esély 
van, különösen azért, mert lapos 
üveggel van a piacon az Apple 
Watch Ultra, egy olcsóbb változat 
pedig éppen ettől vonná el a vásár-
lókat, ami egyáltalán nem érdeke az 
Apple-nek. 

Napvilágot láttak még olyan 
pletykák is, amelyek a specifikáci-
ókat és az akkumulátor élettartamát 
taglalják. Szintén az előző években 
tapasztaltakból lehet arra következ-
tetni, hogy az új óra megkapja az 
S9 fantázianévre keresztelt pro-
cesszort, ami előrelépést hozhat 
mind a teljesítményben, mind 
pedig a kommunikációs képessé-
gekben. Nem kizárt az sem, hogy 
az Apple bevezeti az – e-SIM-kom-
patibilis – óráiban is az iPhone 14-
es modellcsaládban megjelent 
műholdas S.O.S. funkciót. Továbbá 
arról is szólnak találgatások, hogy 
a kilencedik generációs Apple 
Watch kaphat egy új szenzort is, 
amely minden bizonnyal az egész-
séggel vagy a mozgással kapcsola-
tos információkat gyűjtheti. Az 
Apple Watch 8-ban is volt egy új 

szenzor, amely képes 
a bőrhőmérséklet mé-

résére, azonban az 
Apple egészen biztosan 

tud jobbat is ennél. Ha 
őszinték vagyunk, ez nem volt egy 
hatalmas dobás, ennél jobbat kell 
mutatni annak érdekében, hogy 
megszólítsák a vásárlókat. Ami 
pedig az akkumulátort illeti, rossz 
hírünk van. Hiába is reménykednek 
abban a felhasználók, hogy sokáig 
fogja bírni az új óra, korántsem 
fogja megközelíteni a FitBit vagy 
Garmin szintjét, még az új, ala-
csony energiafogyasztású üzem-
módban sem. Az Apple Watch 8 az 
utóbbi funkció bekapcsolása mel-
lett sem bírja 18 óránál többet. Ez 
már csak azért is szomorú, mert így 
nem alkalmas az alvás megfigyelé-
sére. Lehet, hogy a felhasználóknak 
ez nem szempont, viszont vannak 
olyan 100 euró körüli okosórák, 
amelyek bírják több napon át, és az 
egészségfunkciók terén is hozzák 
majdnem azt a szintet, amit az 
Apple Watch. 

A nagy kérdés az, hogy megéri-e 
megvenni, megéri-e váltani vagy 
várni a megjelenésére? A rövid vá-
lasz az, hogy nem! Egyrészt, ha va-
laki most gondolkozik Apple Watch 
vásárlásán, akkor érdemes megve-
gye, és ne várjon több hónapot, hi-
szen nagy újdonságra nem kell 
számítani. Ami pedig az SE és az 
Ultra kivitelt illeti, azok nem fog-
nak az idén utódot kapni, így semmi 
értelme nincs rájuk várni.

Hamarosan megérkezik az Apple Watch kilencedik generációja 

A hangoskönyvek hatalmas kényelmi té-
nyezőt hoztak magukkal, lényegében a segít-
ségükkel úgy „olvashatunk” könyveket, hogy 
közben más feladatokat is végezhetünk. 
Sokan például vezetés közben hallgatnak 
meg részeket vagy teljes könyveket. Ahogyan 
sok minden másról, erről is lehetne vitat-
kozni, hogy ez valóban jó-e vagy kell-e, de 
az biztos, hogy rengeteg embert megfogott ez 
a technológia. 

Persze a könyvolvasás egy élvezet, sok 
esetben valóban jó lenne ténylegesen olvasni 
és nem hallgatni. Vannak viszont olyan szö-
vegek, amelyeket senki nem szeret, ilyenek 
egyes PDF-ek, amelyek tartalmazhatnak 
szerződéseket, garanciafeltételeket, számlá-
kat és még hosszan lehetne sorolni. Ezek fel-
olvasásában kíván segítséget nyújtani a 
Google Chrome böngésző egyik újdonsága, 
amely a hírek szerint hónapokon belül elér-

hetővé válik. A funkció komoly segítséget 
nyújthat a látásproblémával küszködőknek  
is. 

A Google azt tervezi, hogy optikai karak-
terfelismerővel látja el a szoftvert, amely így 
képes lesz arra, hogy a PDF-ekből felolvas-
ható szöveget generáljon. Állítása szerint a 
szoftver képes lesz megbirkózni a képaláírá-
sokkal is. Még az idei évben kiterjesztenék a 
funkciót a Chrome böngészőn túlra is, azon-
ban azt nem közölték, hogy ezalatt mit érte-
nek. 

Emellett a Google nemrégiben kiadott egy, 
a jelszavak megjegyzését és azok sokkal ko-
molyabb védését célzó funkciót is, valamint 
egy másik frissítést is, amely biztonsági hi-
bajavításokat tartalmaz. Utóbbit mindenkép-
pen érdemes telepíteni annak érdekében, 
hogy ne érje semmiféle kellemetlen megle-
petés a felhasználókat. 

Képes lesz a Google Chrome felolvasni a PDF formátumú szövegeket 
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     Apple Watch – nyolcadik generáció, minden bizonnyal így fog kinézni a kilencedik is  
       Forrás: Apple

Az Apple Watchok „királya”, az Ultra                   Forrás: Apple

Google Chrome-illusztráció                   Forrás: Google



Szívderítő hírt olvastam a minap a Nők Lapja  
25-ös számában. A Nemzetközi Csillagászati Unió az 
exobolygók elnevezésére kiírt pályázaton elfogadta a 
magyar csapat javaslatát. A Vadászebek csillagképben 
található HAT-P-12 a Komondor, a HAT-P-12b bolygó 
pedig ezután a Puli nevet viselheti. „A magyar dele-
gáció pályázata emléket állít az ómagyar pásztornem-
zet vadászatban, nyomkövetésben, illetve a nyájak 
őrzésében jeleskedő kutyafajtáinak.” Megható pillanat 
lehetett a névadás, nekem – a puszta hír olvastán – is 
repesett a szívem. Feltételezem, hogy a delegáció szű-
kös büdzsével dolgozott, mert szép-szép egy ilyen ese-
mény, de ha túl sokba kerül egy efféle utazás, akkor 
csak interneten érdemes pályázni…  

 No, megfontolandó, hogy átírjam-e ezt a spórolós 
tanácsot, mert Balassi Bálint arra tanított, hogy „az jó 
hírért, névért, s a szép tisztességért ők mindent hátra 
hadnak”. (Értsd: a vitézek még a véráldozattól sem ri-
adnak vissza, ha jó hírét kelthetik a mundérnak…) 
Mondom ezt azért, mert én az űrutazásokra elköltött 
minden dollárt, rubelt, koronát és/vagy piasztert kido-
bott pénznek tartok. 

 A holdfény békés célokra való felhasználásáról 
számtalan lányregényt és szirupos slágert (pl.: „Resz-
ket a hold a tó vizén, színezüst lángot szór a fény…”) 
írtak az elmúlt századokban, ezzel nagyjából ki is me-
rítették a Föld kísérőjének közel minden – pénzzé te-
hető – hasznát. Ide sorolnám a néhai Verne Gyula naiv 
regényét is (Utazás a Holdba), mert annak idején kel-
lemes perceket szerzett a kalandvágyó kamaszoknak. 
Gömbölyded égi kísérőnknek van egy valóban fontos 
haszna, ámde ezt alig használják ki az olcsó energiára 
vadászó vállalkozók, pedig szép nyereséget tudnának 
kaszálni belőle. Az óceáni árapály köztudottan a Hold 
tömegvonzásának köszönhető, s az arra telepíthető 
lassú turbinák ingyen forgatnák a generátorokat; a ter-
melt árammal pedig fillérekért lehetne oxigént és hid-
rogént előállítani stb. Az energiaforrás kihasz- 
nálatlansága Murphy nagyapám egyik alaptörvényén 
alapszik, miszerint az emberiség csupán akkor fog 
észszerű megoldásokat keresni a gondjai megoldására, 
ha már minden egyéb – bornírt vagy csőddel járó – 
módszert kipróbált és kimerített.  

 Szomorúan tapasztalom, hogy újra előkaparták az 

űrutazások ötletét (az űrkutatás még hagyján, mert itt-
hon – valamely csillagvizsgáló okulárja előtt üldö-
gélve – igen szép fotókat tudnak készíteni a fehér 
törpékről, vörös óriásokról meg a fekete lyukakról, de 
hát ez is csak esztétikai élvezetet nyújt, azt pedig 
Csontváry festményei révén is beszerezhetjük: egy 
évben kétszer ingyenesen láthatók). 

 Féktelen pazarlás kutyákat, csírázó babszemeket és 
embereket küldeni az űrbe, ezt csak a hidegháború 
csúcsán engedhette meg magának a két világhatalom. 
Milliókat elpazarló versengés a semmiért, holott húsz-
dollárnyi költséggel egy fingóversenyen is eldönthet-
ték volna az elsőbbséget. Lajka kutya és Gagarin 
letarolta az aranyérmeket az amcsik elől, aztán a 
holdra szállás levett kéttalicskányit a tíz köbméter 
szovjet trágyáról. 

 Még jó, hogy nem mentem el arra az előadásra, 
amiről a Népújság adott hírt (Az űrkutatás és űrstra-
tégia fontosságáról; 2023. jún. 2.), mert ha ott mon-
dom el a véleményemet, akkor úgy elhajtottak volna 
onnan, mint Rézi a magzatát. A Budapestről érkezett 
előadó hölgy felkészültsége zavarba ejtő: elmondta, 
hogy az ufológia humbug, s hogy az emberi mérték 
szerint elérhető égitestek nem hordoznak életet, de azt 
már nem magyarázta meg, hogy milyen érvei vannak 
mégis az utazásoknak. Fenntartom a véleményem: ér-
telmetlen dolog embert küldeni az űrbe, mert csak zűr 
lesz belőle. Kezdve attól, hogy az utolsó csepp vizet 
és leheletnyi oxigént innen kell fölvinni, egészen 
addig, hogy milyen gondot okoz a borotválkozás vagy 
az ürülék nyomtalan eltüntetetése. Ragyogó elme, is-
meri a lehetőségeket és az akadályokat, kár, hogy ha-
talmi ambíciók vonzáskörébe került. „Nem békés 
[űr]kikötőt kell keresni, ahol újrakezdhetjük, hanem 
rendbe kell tenni a saját otthonunkat, ez kellene legyen 
a fő gondolat” – mondotta Magyarország űrkutatási 
biztosa a vásárhelyi fejtágítón. Majd kifejtette, hogy 
az Európai Űrügynökség lépéshátrányban van, mert 
„nem elég versenyképes a nagy rakétaprogramokban”. 
Zárszavában kifejtette: „rengeteg teendő van, ezekre 
az EU az űrprogramokban hangsúlyt is fektet, hiszen 
tisztában van vele, hogy a szuverenitás megőrzéséhez 
[??] elengedhetetlen a fejlesztés.” – Mindig a balhé 
meg a zűr! Csak ne a kivagyiság meg az örökös do-
minanciaharc vezetné az országnagyokat és a világ ha-
talmasait… 

Alig kezdődött el a nyári vakáció, és a marosvásárhelyi 15-ös számú 
napközi óvodásai máris temérdek élménnyel gazdagodtak. 

A Nemzeti tehetségprogram, a Kulturális és Innovációs Minisztérium 
által támogatott pályázat „Hagyományok bábruhában” elnevezésű te-
hetségfejlesztő program (NTP-TSZM-22-0076 számú) záróeseményét 
a Hargita megyei Kőrispatakon bonyolítottuk le a Csillagvirág Egye-
sület szervezésében. A Küsmöd-patak völgyében fekvő faluban három 
izgalmas napot tölthettek a gyerekek négy óvodapedagógus kíséretében. 
Ottlétük alatt az óvodások megismerhették a búza útját, amelynek első 
állomása a malom volt. A gyerekek izgatottan léptek fel az emberi erő-
vel működtetett felvonóra, amellyel a gabonával töltött zsákokat szokták 
felvontatni a malomba. Szomjasan a csodakúthoz siettek, ahol jóízűen 
kortyolgattak a friss vízből. Útjuk a Szalmakalap-múzeumhoz vezetett, 
ahol betekintést nyerhettek a népi kismesterségek közül a szalmakalap-
készítés fortélyaiba. Itt nyomon követhették a szalma learatásától a 
kalap viseléséig mindazt, amit a szalmakalapról tudni lehet. Szalmából 
néhány emléktárgyat is készíthettek, így angyalt, csillagot, melyet öröm-
mel vittek haza. A múzeum udvarán megcsodálhatták a falun átfolyó 
Küsmöd-patakából kihalászott különleges formájú köveket. Különleges 
élményt nyújtott a falu körbekocsikázása, jókedvűen, dalkísérettel. A 
falu határában lévő esztenánál betekintést nyerhettek a hagyományos 
pásztoréletmódba, a természet és az állatok szoros együttélését fedezték 
fel. Nyomon követhették a délutáni kézi fejést, és beleshettek a sajt elő-
állításának, az orda, a juhtúró készítésének titkaiba. Este a kemence 
köré gyűlve izgatottan lesték az illatos, ropogós cipók sülését, és közben 
olyan eszközökkel ismerkedtek, mint a szakajtó, pemete, dagasztóteknő, 
sütőlapát.  

Az együtt töltött három nap és az egész projekt alatt sok élménnyel, 
ismerettel, tapasztalattal, népszokások megismerésével és átélésével lett 
gazdagabb a csapat, mindez méltó befejezése volt a tehetségfejlesztő 
programnak. A hagyományőrző tevékenységeken felhalmozott ismeret-
anyag a továbbiakban jó alapot biztosít a gyerekeknek a kognitív ké-
pességeket igénylő tananyagok elsajátításában. A bábkészítő művészi 
tevékenységek változatos anyagokkal, kellékekkel ismertették meg az 
óvodásokat, alapvető és kiterjedt képesség- és technikatárral látták el 
az egész tanévet felölelő program lebonyolítása során.  

Bízunk abban, hogy kellően megalapozott tudással, önbizalommal, 
önértékeléssel felvértezve, kíváncsisággal és lelkesedéssel megerősítve, 
embertársaikba vetett hittel indíthatjuk útnak az óvodásainkat.  

„Én játszom ugyan, de ti vegyetek komolyan.” (Szilágyi Domokos) 
Mánya Enikő és Pásztori-Kupán Imola óvodapedagógusok,  

a Csillagvirág Egyesület tehetségfejlesztő projektjének lebonyolítói

A zűr
Szerkeszti: Mezey Sarolta

Itt a vakáció! 

Hétfőn kezdődött a marosszentgyörgyi kis művé-
szek XIII. tábora – a gyerekek kedvelt MaKiTa tá- 
bora –, melyre idén 45 gyerek jelentkezett be határon 
innen és túlról is. 

Az egyheti – Petőfi és István király témájú – együtt-
létre a művészeti-vallási (ének, zene, tánc, kézműves-
ség) foglalkozások mellett kirándulást is terveztünk, 
melynek fontosabb állomásai Fehéregyháza (Petőfi-
múzem és -emlékhely), a keresdi Bethlen-kastély, Al-
vinc (Pongrácz Szent István Tanulmányi Ház, 
Martinuzzi-kastély), Magyarigen, Gyulafehérvár (ér-
seki székesegyház, püspöki palota).  

Pénteken a résztvevők elzarándokolnak a tófalvi Kis 
Szent Teréz karmelita kolostorba. Szombaton délután 

lesz a táborzáró ünnepség, melynek keretében a részt 
vevő gyerekek kézműves-kiállítása és énekes-zenés-
táncos bemutatója lesz látható-hallható az érdeklődők, 
szülők számára. Vasárnap 10 órakor tartjuk a hálaadó 
szentmisét a gyerekek közreműködésével – ministrál-
nak, felolvasnak, énekelnek, zenélnek. 

Köszönjük a szülők pozitív hozzáállását, az önkén-
tesek, az oktatók, művészek munkáját. Támogatóink a 
marosszentgyörgyi római katolikus plébánia, a Maros 
Megyei Tanács, a Marosszentgyörgyi Polgármesteri 
Hivatal, a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt.  

 
Simon Kinga,  

marosszentgyörgyi Szent Cecília Egyesület 

Marosszentgyörgyi kis művészek  
tábora 

 Kuszálik Péter  

A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességéért  

a szerzők a felelősek.    

Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.   

A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat  

és lakcímüket.  

Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro
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MINDENFÉLE 

SZIGETELÉS polisztirénnel, mesze-
lés, bármilyen javítás, kőműves-
munka, ajtó-, ablakcsere. Tel. 
0741-441-610. (20019) 

CÉG régi házak teljes felújítását, 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20081) 

VÁLLALUNK fűnyírást, fakivágást. 
Tel. 0770-621-920. (20081) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952. Balázs. (20071) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20071) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Lőrinc. 
(20038-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (20078) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 
vállaljuk sírok javítását. Elérhető 
árak. Tel. 0770-873-809. (20061-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Emlékezünk és emlékeztetünk 
a felejthetetlen férjre, jóságos 
édesapára, nagyapára, déd- 
apára, apatársra, jó barátra  
és szomszédra, MOLNÁR 
JÓZSEFRE (Öcsi) halálának 
30. évfordulóján. Csendes 
nyugalma fölött őrködjön sírig 
tartó szeretetünk. Nyugodjon 
békében! 
Őt soha nem felejtő szerető 
családja. (20085) 

Emlékeztetni szeretném 
mindazokat, akik ismerték és 
tisztelték drága jó édesapá- 
mat,  

KACSÓ FERENCZ  
lakatosmestert,  

hogy ma, július 4-én van 
halálának 28. évfordulója. 
Emlékét szeretettel őrzi 
leánya, Éva, unokája, Emese 
és annak férje, Levente.  
Nyugodj békében, drága 
Édesapám! (20073-I) 

ELHALÁLOZÁS 
 
Fájdalommal tudatjuk mindazok-
kal, akik ismerték, hogy  

SZENT-IVÁNYI ISTVÁN  
életének 79. évében hirtelen el-
hunyt.  
Temetése 2023. július 7-én, pén-
teken 15 órakor lesz a katolikus 
temetőben (alsó kápolna).  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes. (p.-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal, de a Jóisten 
akaratába belenyugodva tudat-
juk mindazokkal, akik ismerték 
és szerették, hogy a szeretett 
édesanya, nagymama, anyós, 
rokon, jó ismerős,  

özv. KULCSÁR MARGIT  
szül. Vajda  

89 éves korában lelkét vissza-
adta Teremtőjének. 
Temetése 2023. július 4-én, ked-
den 15 órakor lesz a gernyeszegi 
temetőben, református szertar-
tás szerint. 

A gyászoló család. (20086-I) 
 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte köszönetünket fejezzük 
ki mindazoknak, akik BANDI 
ILONÁT (szül. Gaál) utolsó útjára 
elkísérték, részvétüket fejezték ki 
és a fájdalmunkban osztoztak. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  
Gyászoló szerettei. (20089-I) 

A h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e lő s s é g e t !

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049) 
AZ OLIGRAF NYOMDA műhelyébe MUNKAERŐT alkalmaz. A 
betanítást vállaljuk. Tel. 0725-917-421. (sz.-I) 
A LUMEA cég a jeddi üzemébe felvenne szorgalmas, pontos és fi-
gyelmes MUNKATÁRSAT élelmiszertermékek gyártására. Érdek-
lődni az office@lumeabasmelor.ro e-mail-címen. (20040-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Erdélyi Ősök Napja programja – Bölön,  
2023. július 7–9. 
 
Július 6. (csütörtök)  
Lovascsapatok érkezése  
Július 7. (péntek)  
10.00 órától a kemping megnyitása  
11.00 órától lovasfelvonulás, próba  
17.00 órától lovasfelvonulás, hadi viseletes próba  
18.00 órától lovas és gyalogos hadi viseletes próba, 
kiállítások berendezése  
21.00 órától A Tomiris film vetítése (eredeti nyelven, 
magyar felirattal) a színpadnál 
 
Július 8. (szombat)  
10.00 órától zenés-dobos felvonulás a nomád tábor-
ban  
10.00 órától a kézművesvásár megnyitása  
10.30 órától a hun kort és a honfoglalás korát bemu-
tató kiállítások ünnepélyes megnyitója – Ősök sátrai  
11.00 órától a terület megtisztítása, táltosok dobolása, 
áldása és regösénekek  
11.15 órától gyalogos (tradicionális) íjász céllövőver-
seny (íjászpálya)  
11.15 órától A turul áldása (sólyomröptetés), Krekács 
Zoltán (küzdőtér)  
11.30 órától a Felföldi Dalia Iskola harci bemutatója 
(küzdőtér)  
12.00 órától Ugron Attila és az Erdélyi Lovaskaszka-
dőr Egyesület lovaskaszkadőr-bemutatója (küzdőtér)  
12.30 órától „Erdélyi seregszemle” (lovas és gyalo-
gos magyar hadi hagyományőrzők felvonulása)  
13.00 órától ünnepélyes megnyitó. Köszöntőt mond: 
Tamás Sándor (Kovászna Megye Tanácsának elnöke), 
Bíró András Zsolt (Magyar Turán Szövetség elnöke), 
Kozma Albert (Turul Közösség Egyesület elnöke), 
Ferencz Zoltán (Bölön polgármestere)  
13.30 órától: A turul szárnyalása – solymászbemutató 
(Krekács Zoltán és Diyar)  
14.00 órától nomád lovasharc-bemutató (Pusztai 
Róka Nomád Hagyományőrző Egyesület – Karcag). 
Küzdőtér. 
15.00 órától honfoglalás kori magyar viselet- és fegy-
verzetbemutató (jurtatábor)  
16.00 órától vértesharc (páncélos, nomád hadi vívó-
verseny). Küzdőketrec. 
16.00 órától lovas ügyességi vetélkedő (karikaszúrás, 
kendőszedés). Küzdőtér. 
17.00 órától Pászka Lehel és csapata – lovasíjász- 
bemutató 
18.00 órától pusztai vágta (nomád stílusú lovas gyor-
sasági verseny)  
19.00 órától lovasbirkózás 
 
Színpad:  
15.00 órától Tekergő Meseösvény Egyesület – Bedő-
házi Beáta és Das Diyar zenés meseelőadása  
16.00 órától táltos dobos koncert: Fehérholló Öskü 
és a Karabaksa közösség  
16.30 órától Fábián Zoltán zenei műsora  
17.00 órától Sólyomfi Nagy Zoltán-koncert  
17.30 órától Bölöni Kék Virág néptánccsoport  
18.00 órától Diyar (énekes) – anatóliai dalok és zenék  
20.00 órától A Karakürt együttes koncertje – „Egy 
mibennünk a vér”  
21.00 órától a Transilmania együttes nagykoncertje  
 
Július 9. (vasárnap)  
10.00 órától zenés-dobos felvonulás a nomád tábor-
ban  

10.30 órától honfoglalás kori magyar viselet- és fegy-
verzetbemutató. Jurtatábor. 
11.00 órától Lőrincz Rómeó és a Kassai Nemzetközi 
Lovasíjász Iskola (Csíkszereda) gyalogos íjászbemu-
tatója  
11.30 órától a Felföldi Dalia Iskola harci bemutatója. 
Küzdőtér. 
12.00 órától Sebestyén Roland és a farkaslaki lovas-
kaszkadőrök  
12.30 órától Erdélyi seregszemle (lovas és gyalogos 
magyar hadi hagyományőrzők felvonulása)  
13.00 órától ünnepélyes megnyitó.  
Köszöntőt mond: Bíró András Zsolt (Magyar Turán 
Szövetség elnöke), Kozma Albert (Turul Közösség 
Egyesület elnöke), Ferencz Zoltán (Bölön polgármes-
tere)  
13.30 órától A turul szárnyalása – solymászbemutató 
(Krekács Zoltán és Diyar)  
13.45 órától nomád lovasharc-bemutató (Anda Lo-
vasharc Egyesület – Pest vármegye)  
14.15 órától Sebestyén Roland és a farkaslaki lovas-
kaszkadőrök. Küzdőtér.  
15.00 órától tradicionális íjász (abszolút) távlövőver-
seny. Íjászpálya. 
15.30 órától honfoglalás kori magyar viselet- és fegy-
verzetbemutató. Jurtatábor. 
16.00 órától köbörebemutató (lovas-nomád csapatjá-
ték)  
17.00 órától lovasbirkózás (döntő)  
18.00 órától eredményhirdetések, díjkiosztó  
19.00 órától szertűz, a szertartást vezeti Sólyomfi 
Nagy Zoltán táltos. 
 
Színpad  
11.00 órától mesélés gyermekeknek  
11.30 órától Tekergő Meseösvény Egyesület – Bedő-
házi Beáta és Das Diyar zenés meseelőadása  
12.00 órától magyar népzenekoncert  
14.00 órától Sólyomfi Nagy Zoltán-koncert  
15.00 órától Bölöni Kék Virág néptánccsoport  
16.00 órától Diyar énekes: anatóliai dalok  
17.00 órától táltos dobos koncert: Fehérholló Öskü 
és a Karabaksa közösség 
A rendezvény mindkét napján egész nap nyitva tart a 
kézművesvásár. A táborban vendéglátó egységek kí-
nálnak kiváló étkeket és hűsítő italokat.  
 
Gyermekfoglalkozások szombat és vasárnap:  
* a jurtatáborban kétóránként viseletbemutató, vala-
mint a Kalibáskő Erdei Iskola jurtájában gyermek-
kézművesfoglalkozások;  
* Nagy István Gábor (Csíkszereda) kovácsmesterség-
bemutató;  
* Nagy Ildikó (Csíkszereda): Homoród menti ökör-
hajtó ostorfonás;  
* Elekes Oszkár (Gyergyószentmiklós): ostorfonás;  
* Szabó József, Fehér József: gyermekíjásztatás;  
* Barabás Szilárd és az árkosi Barabás Lovarda: ál-
latsimogatás és pónilovagoltatás;  
* Sebestyén József (Farkaslaka) – pónilovagoltatás;  
* a jurtatáborban: játékos vívásoktatás gyermekek-
nek.  
 
Mindenkit várnak az Erdélyi Ősök Napja rendezvé-
nyeire. Azokat, akiket érdekel a történelem, a régé-
szet. Azokat, akik szeretnének emlékezni őseinkre, 
Atilla nagyfejedelemre, Árpád vezérre s az ő dicső 
tetteikre. Azokat is, akik csak szeretnének egy tartal-
mas, színvonalas programot eltölteni és magyarként 
együtt lenni Bölönben.

Erdélyi Ősök Napja Erdővidéken 
A magyar társadalmi élet és ünneprend egyik hiányossága és adóssága, hogy talán nincs egy olyan ünne-

pünk, amikor a magyarság a legnagyobb valós őseiről, Árpád vezérlő nagyfejedelemről, Attila nagyfejede-
lemről és az ő történelemformáló szerepükről, a honfoglalásról és a magyarságot megtartó tetteiről, mint 
például a 907-es pozsonyi csatáról emlékezik meg méltósággal az egész nemzet. 

A rendezvény szervezőinek elmondása szerint az Ősök Napja egy kezdeményezés annak érdekében, hogy 
ez az ünnep a hivatalos ünnepi rendbe is bevezetésre kerüljön. Ez a rendezvény már több mint tízéves múltra 
tekint vissza Magyarországon.  

Az Ősök Napja mára olyan összekötő kapoccsá vált, ami az egész Kárpát-medencei magyarságot egyesíteni 
tudja. A Felvidéken és Délvidéken már létrehoztak egy-egy nagyobb szabású rendezvényt, és egy évvel ezelőtt 
Erdélyben is megfogalmazódott az igény a helyi csapatok részéről, így már másodszor rendezik meg az Er-
délyi Ősök Napját a Kovászna megyei Bölönben július 7–9-én. 

Bővebb információ:  
Kozma Albert bölöni unitárius lelkész, a TURUL KözössÉg Egyesület elnöke. Tel. 0752-208-074.  

(Nagy-Bodó Tibor)  
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júliusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot  
hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


